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”I skal få kraft, når Helligånden kommer over jer, og I skal være 
mine vidner både i Jerusalem og i hele Judæa og Samaria og 
lige til jordens ende“ (ApG 1,8).

Det var Jesu sidste ord til disciplene, før han fór til himmels. 
”I skal få kraft“, og ”I skal være mine vidner...“ Jesus indbyder 
sine efterfølgere til at opleve Helligåndens kraft og nærvær 
i deres liv – til at være hans stemme, hans hænder og hans 
fødder i en verden, som har brug for at vide, at Gud er til. 
Helligåndens forvandlende indflydelse gør os til vidner for ham – 
overalt – hele tiden.

At følge Jesus handler netop om at vidne for ham.

“I skal hellige Herren Kristus i jeres hjerte og altid være rede til forsvar over 
for enhver, der kræver jer til regnskab for det håb, I har“ (1 Pet 3,15).

Gud kalder sine efterfølgere til at give deres hjerter til Kristus, som er ”rede“ til at svare dem, som søger. 
Disse lektier opfordrer netop læseren til den slags efterfølgelse – til sammen med andre at bede for dem, 
der ikke kender Guds kærlighed.

TÆNK OVER DISSE ORD: 

”Hvorfor føler de troende ikke en dybere, mere alvorlig bekymring for mennesker, som ikke kender Kristus? 
Hvorfor kommer der ikke to eller tre sammen for at bede Gud om at frelse et bestemt menneske og deref-
ter endnu et? I vores menigheder bør der dannes grupper, som kan gå ind i tjenesten. Forskellige grupper 
bør slutte sig sammen og være menneskefiskere. De bør søge at samle sjæle fra verdens fordærvelse og at 
få dem ind i Kristi kærligheds frelsende renhed.

Der er en, som ikke kan tage fejl, som har vist mig, at der bør oprettes små grupper som grundlag for kri-
steligt arbejde. Hvis menigheden har mange medlemmer, bør de inddeles i små grupper. Disse skal ikke 
blot arbejde for menighedens medlemmer, men for ikke-troende. Selv om der kun er to eller tre, som 
kender sandheden på et sted, kan de danne en arbejdsgruppe. De bør bevare enhedens bånd ubrudt og de 
bør samarbejde i kærlighed og enhed og opmuntre hinanden til at gå fremad, idet den enkelte henter mod 
og styrke hos de andre … I kristelig kærlighed kan de arbejde for dem, som er uden for hjorden og den bør 
glemme sig selv i bestræbelserne for at hjælpe andre. Når de arbejder og beder i Kristi navn, vil deres antal 
blive forøget“ (Ellen White, Vidnesbyrd for menigheden bind 7, side 21,22).

Mennesker, der mødes for at forberede sig til at være Jesu vidner; mennesker, der handler ved Hellig-
åndens kraft; mennesker, der har givet deres hjerter til Kristus; mennesker, der opbygger hinanden med 
det formål at få andre ind i ”Kristi kærligheds frelsende renhed“ –  det er, hvad ‘Underground’ går ud på.
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”Hvis en af jer 

har hundrede får og 

mister et af dem, lader 

han så ikke de nioghalvfems 

blive i ødemarken og går ud 

efter det, han har mistet, ind-

til han finder det? 

- Jeg siger jer: sådan bliver 

der større glæde i himlen over 

�n synder, der omvender sig, 

end over nioghalvfems ret-

færdige, som ikke har 

brug for omvendelse“ 

(Luk 15,4-7).   

INTRODUKTION
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Et hjerte ad gangen er et arbejdshæfte. Opbygget på grundlag af de principper, som er beskrevet i 
lederhåndbogen ”Building Leadership For Small Groups“, er dette studiemateriale beregnet til brug i en 
‘Underground’ gruppe.

MØDESTRUKTUR

Hæftet er opbygget således, at hver lektie dækker 5 forskellige områder: gruppens medlemmer skal tilegne 
sig viden, støtte hinanden, søge Gud, tjene andre og række ud. Selve lektien opbygger medlemmernes 
viden. Hovedteksten i hver lektie er forbundet grafisk hele vejen igennem. De andre områder (Opbyg, søg, 
tjen og ræk ud) er fordelt rundt om i marginen og indeholder forslag til aktiviteter, som gruppen kan vælge 
at inkorporere i møderne.

Det er ikke nødvendigt at bruge alle ideerne ved hvert eneste møde.

Der er helt bevidst flere spørgsmål og forslag til aktiviteter i hver lektie, end der vil være tid til. Hæftet er 
en ressourcesamling, hvorfra I kan plukke ideer og spørgsmål, der passer til jeres gruppe. Det kan også 
være nødvendigt at tilpasse ideerne, så de er mere anvendelige i jeres kultur og konkrete situation.

LEDERROLLER

Lederens opgave er at aftale tid, sted o.lign. for mødet, og at opfordre deltagerne til at komme. Det er 
vigtigt, når først gruppen fungerer, at lederen uddelegerer lederroller til andre i gruppen, som har lyst og 
evner til at  hjælpe til ved møderne. Hvert møde består af 5 forskellige aktiviteter, og ansvaret for hver 
enkelt aktivitet kan passende uddelegeres. Udover de 5 aktiviteter, er der flere andre ting, som deltagerne 
kan være ansvarlige for. ‘Underground’ har netop til formål at udstyre mennesker til tjeneste for Gud, og 
derfor er det vigtigt, at så mange som muligt deltager aktivt helt fra begyndelsen.

OPLÆRING

Det er vigtigt, at lederen oplærer en anden til at påtage sig lederrollen. Denne person skal involveres i den 
overordnede organisering af gruppen og skal øve sig i at lede alle 5 aktiviteter. Formålet er, at lærlingen 
skal kunne danne en ny gruppe, når den nuværende gruppe har været igennem materialet.

STØTTE (Building Leadership s. 79 og s. 138)

På ovenstående sider, kan du læse om vigtigheden af at have nogen bag dig, som du kan tale om forløbet 
med. Dette er meget væsentligt, for som leder, har du behov for støtte. Det er ikke tanken, at ‘Underground’ 
grupper skal fungere uafhængigt, men som en del af Guds legeme, ligesom det enkelte menneske heller ikke 
på egen hånd kan udrette det samme som et fællesskab i Kristus kan. Støtten skal først og fremmest komme 
fra mødet med andre ‘Underground’ ledere. Del jeres glæder og frustrationer og lær af hinandens erfaringer. 
Støtte kan også hentes fra ‘Underground’ koordinatoren eller fra din lokale menighed. Jesus selv uddelege-
rede ansvar og opfordrede sine disciple til at støtte og opmuntre hinanden. Sådan bør det også være i dag.
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BIBELEN siger ...

Grafisk arbejdes der med symboler, der repræsenterer de forskellige dele af studiematerialet, og hæftets 
layout skal lede læseren lettest muligt igennem teksten.

LEKTIERNES OPBYGNING

Overskrift  

Der er 13 lektier. Hver af disse indeholder ressourcer til afholdelse af et ‘Underground’ gruppemøde, samt 
yderligere forslag til hvordan gruppen kan opbygge hinanden i troen, søge Gud, tjene andre og række ud. 
Selve studiematerialet er inddelt i 4 hovedoverskrifter: 

> Hovedtanke
> Historie
> Bibelen siger
> Tilbageblik

Hovedtanke

Med få ord beskrives essensen eller hovedtanken i lektien. Selvom du ikke du læser andet, vil du kunne 
se, hvor lektien bevæger sig hen.

Historie

Historierne i dette hæfte er hentet mange forskellige steder fra, og belyser emnet på en eller anden 
måde.

Bibelen siger

Bibelstudiet. I denne og andre ‘interaktive’ dele af studiematerialet, er der mulighed for, at du gør teksten 
til din egen ved at nedfælde notater efterhånden som gruppen arbejder sig igennem bibelteksten.

Tilbageblik

Spørgsmål, der skal få 
gruppen til at repetere 
lektiens hovedpunkter.
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FORMÅL

Lær

”At lære“ er et af formålene med ‘Underground’. Denne del af lektien indeholder alt studiematerialet.

Opbyg

Ideer til, hvordan gruppen kan dele erfaringer og blive rystet sammen.

Søg

Kreative måder at søge Gud på. Brug ideerne, eller byg videre på dem og skab jeres egne.

Tjen

Fokus er på at tjene Gud igennem tjeneste for andre.

Ræk ud

Hvordan det, du har lært kan bruges i praksis, og hvordan I kan støtte hinanden gennem bøn.

ANDRE OVERSKRIFTER

Refleksion

Her er der mulighed for at skrive nogle personlige overvejelser vedrørende det, du har læst, og du kan 
tænke og reflektere over, hvordan du kan bruge det i praksis.

Læs også... 

Henvisninger til andre bøger, der kan belyse emnet yderligere.

Dig og Gud

Her fortæller du selv historien om, hvad Jesus betyder i dit liv.
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Den åbne dør på omslaget er blevet et gennemgående symbol i 
‘Underground’. Se på den og tænk over, hvad der mon er på den 
anden side – tænk på, hvad Gud mon gemmer bag døren til dem, 
som drager nær til ham. Tænk på Helligåndens overnaturlige kraft, 
der endnu ikke er sluppet fuldstændigt løs i dit liv. Bibelen siger, 
at Jesu blod har åbnet døren til Det Allerhelligste for os, og at vi 
frimodigt kan træde frem for Gud. (Hebr 10,19-20)

Det er hvad ‘Underground’ kalder dig til – at træde ind bag for-
hænget.

”Hvad intet øje har set og intet øre hørt, og hvad der ikke er 
opstået i noget menneskes hjerte, det, som Gud har beredt for 
dem, der elsker ham, det har Gud åbenbaret for os ved Ånden. Thi 
Ånden ransager alt, selv Guds dybder“ (1 Kor 2,9-10).

Materialet bygger på de fem principper, som også grundlagde det 
første kristne fællesskab. (ApG 2,42-47) Disse principper ligger til 
grund for de områder, som gruppen arbejder indenfor. Disse fem 
områder sikrer, at gruppen ikke bliver for fokuseret på én bestemt 
måde at arbejde på. De fem principper er både ‘middel’ og ‘mål’, 
idet de indgår som ‘middel’ til afvikling af møderne, og ‘målet’ er 
så det, som gruppen udvikler sig til og opnår i sin levetid. Det kan 
være, at gruppen gerne vil øge sit medlemstal(række ud); det er 
gruppens ‘mål’. Men ved hvert møde, udvikler gruppens medlem-
mer sig også til bedre vidner for Jesus; det er ‘midlet’.

Hvert af de fem principper er som en dør. Ved at tage redskaber-
ne til sig, går gruppen gennem døren, der således repræsenterer 
Guds vilje med deres liv. Her kan de forvente at Helligåndens lys 
og kraft vil vise sig for dem.

 LÆR  døren til Guds forrådskammer

Gå igennem lærdommens dør og ind i Bibelens skatkammer. Lad 
Guds ord oplyse dig og lede dig til ham som ER ordet! (Joh 1,1) Et 
personligt kendskab til Jesus åbner døren ind til rigdomme, som 
han glæder sig til at overøse os med. ”Alt, hvad der behøves til liv 
og gudsfrygt, har hans guddommelige kraft skænket os gennem 
erkendelsen af ham, der kaldte os med sin herlighed og styrke“ 
(2 Pet 1,3). 

Denne dør repræsenterer et skridt væk fra denne verdens visdom. 
”Hvor er de vise henne, hvor er de skriftkloge, hvor er denne 
verdens kloge hoveder? Har Gud ikke gjort verdens visdom til 
dårskab?“ (1 Kor 1,20) Guds ord er levende og fuld af kraft og vil 
åbenbare Guds egne tanker for os. (Hebr 4,12 og 1 Kor 2,16)

Strukturen i materialet lægger vægt på de fem principper i 
‘Underground’. Bibelstudiet bidrager til, at gruppens medlemmer 
lærer noget nyt. Størstedelen af det skriftlige materiale fokuserer 
på dette. Det er vores håb, at I går hjem med andet og mere end 
tør viden. Dette hæfte er skrevet med en bøn om, at I må blive 
udfordret til at lære den Gud at kende, som findes bagved infor-
mationerne. Udnyt muligheden for at finde Gud igennem det, I 
læser. Gruppen må ikke glide let henover historierne, teksterne og 
spørgsmålene. Lad Helligånden få lov til at virke i jeres liv! Beslut 
jer for, at lære Bibelens Jesus at kende.

”I gransker skrifterne, fordi I mener, at I har evigt liv i dem; og 
netop de vidner om mig. Og dog vil I ikke komme til mig og få liv“ 
(Joh 5,39-40).

 OPBYG     døren, der åbner op for dannelsen 
af et nyt fællesskab – Kristi menighed

Opbyggelsens dør åbner op for det fællesskab med andre troende, 
som Gud har tiltænkt os. Vi tilhører Kristi legeme, og når vi for-
ener os, bliver legemet stærkt – meget stærkere end den enkelte 
af os. At blive elsket og accepteret, at kunne stole på andre og 
selv blive vist tillid, at være ærlig om det, som man kæmper med 
og bekræfte hinanden – det er resultatet af Åndens virke i grup-
pen.

I begyndelsen af hver lektie, er der nogle forslag til, hvordan I som 
gruppe kan opbygge hinanden. Det er kun tænkt som forslag til, 
hvordan I kan opbygge et miljø, der fremmer tilliden, åbenheden 
og ærligheden blandt gruppens medlemmer. De værdier, som 
gruppen tager til sig, vil danne basis for, hvor godt den fungerer, 
og det er derfor vigtigt at styrke disse værdier ved hvert eneste 
gruppemøde. At ‘opbygge’ åbenhed og ærlighed handler selvføl-
gelig om andet og mere end at ‘dele’ nogle få strøtanker ved ind-
ledningen til hvert møde. Det handler om, at gruppens sammen-
hold styrkes, når alle arbejder mod et fælles mål. Det handler om, 
at denne gruppe bliver til et Jesu legeme. Det er ikke en opgave, 
som kan klares af en eller to. Gruppen som helhed skal drage 
omsorg for den enkelte – den skal støtte, udfordre, og opmuntre 
sine medlemmer. Når dette sker, vil gruppen være stærkere end 
individerne tilsammen.

”Trøst derfor hinanden og opbyg hinanden, som I også gør“ 
(1 Thess 5,11).

UNDERGROUNDS ÅBNE DØR – DE FEM GRUNDPRINCIPPER
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 SØG døren til samvær med Gud

Gennem denne dør findes Guds egen stemme. Gå ind her, og et 
evigt fællesskab venter dig. Bed om det, og hør Helligånden tale 
på måder, som du aldrig har oplevet før. ”Søger I mig, skal I finde 
mig. Når I søger mig af hele jeres hjerte, er jeg at finde, siger 
Herren“ (Jer 29,13).

Hvilket privilegium! ”For enhver, som beder, får; og den, som 
søger, finder; og den, som banker på, lukkes der op for“ (Matt 
7, 8). Døren vil blive åbnet!

Ved begyndelsen af hver lektie, vil der være nogle ideer til, hvor-
dan I kan søge Guds vilje for jeres gruppe. Gud kalder os til at 
tilbede Faderen i ”ånd og sandhed“ (Joh 4, 23). Vi kan let komme 
til at fokusere på ‘sandheden’ og styre udenom ‘ånden’. Lad 
Helligånden komme til orde, når I mødes. Ligesom Gud taler til 
os på mange måder, kan vi også bruge vores kreative evner til at 
åbne ører og hjerter for hans stemme.

”‘Gud er kærlighed.’ Dette er skrevet på hver knop, som springer 
ud, på hvert græsstrå, der spirer frem ... Han har søgt at åbenbare 
sig for os gennem naturen og ved de stærkeste og ømmeste jor-
diske bånd, som menneskelige hjerter kender.“ (Ellen White, Vejen 
til Kristus s. 8).

Det er vigtigt at være klar over, at alle mennesker oplever Gud på 
forskellige måder – ingen kan tvinge en anden til at opleve ham på 
sin måde. Men hvis gruppen hungrer efter at høre Guds stemme 
og løfte ham op, kan den enkelte hjælpe andre at møde Ham.

”Jeg har besluttet mig for aldrig at træde frem for Gud, uden at 
lade mig forvandle“ (Ukendt).

 TJEN   døren, der lader dig tage del i arbejdet for Guds Rige

‘Tjeneste’ er den dør, der viser dig, hvad du er kaldet til at gøre 
for din frelser. Findes der noget større end det? Alle, der berøres 
af Guds Ånd, vil længes efter at få en opgave i opbygningen af 
Gudsriget. Gå ind gennem døren, og lad Guds Ånd vise dig din 
opgave. At følge Guds vilje er som at tage på en lang rejse med 
Gud som sin følgesvend. Det er en opdagelsesrejse for livet.

Ved hvert møde, vil der være fokus på tjeneste. Det vil være 
en fordel for gruppen at overveje, hvordan I sammen kan virke 
som Guds hænder til tjeneste for andre. I vil blive udfordret til 
at tænke udover en ‘god gerning’ mentalitet og seriøst overveje, 
hvilken specifik rolle Gud har til hver enkelt af jer i opbygningen 
af sit Rige. I har hver især en helt enestående sammensætning af 
evner, som Gud har givet jer med et særligt formål for øje.

”For hans værk er vi, skabt i Kristus Jesus til gode gerninger, som 
Gud forud har lagt til rette for os at vandre i“ (Ef 2,10).

Hvad er din opgave? Ved møderne har gruppens medlemmer 
mulighed for at udfordre og støtte hinanden i at søge svaret på 
det spørgsmål. Dine livsvilkår, din personlighed, dine evner og 
færdigheder, såvel som din uddannelse, er alle med til at gøre dig 
til ‘hans værk’. Du er skabt til at løse din særlige opgave. Find ud 
af, hvad den er! Både som individer og som gruppe. Glæd jer til at 
opleve, hvad Gud kan gøre gennem jer.

”Det, som Ånden åbenbarer, får hver enkelt til fælles gavn“ 
(1 Kor 12,7).

 RÆK UD    døren til Guds plan for dit liv

Træd ind ad denne dør, og hele dit liv vil afspejle Kristus på en 
måde som er helt igennem enestående for dig. Du er et kunst-
værk, der på sin helt egen måde er skabt i Guds billede. Men til 
hvad formål? ”For menneskesønnen er kommet for at opsøge og 
frelse det fortabte“ (Luk 19,10). Det er vor verdens historie – en 
Gud, som rakte sin stærke arm ud for at tage sine tabte børn til 
sig igen. Gud bruger os som sine budbringere til at påvirke andre 
mennsker. Guds kald til os, der kender ham er, at vi skal dele de 
gode nyheder med dem, som ikke kender ham.

Ved slutningen af hver lektie ligger der en udfordring til dig om 
at være et vidne for din Gud. Et forslag er, at hver deltager beder 
for tre venner, som han/hun gerne vil påvirke med budskabet om 
Jesus. Det er også tanken, at grupperne skal vokse og dele sig for 
at skabe plads til flere i gruppen.

At række ud kræver desuden overgivelse på et dybere og mere 
personligt plan. Hjertet skal være med, for at vi kan række ud 
og berøre et andet menneske. Derfor udfordres deltagerne til at 
overføre det, som de lærer, til deres eget liv. Ved du, at du er et 
brev fra Gud, der læses af alle, som du kommer i berøring med?

”Så det er klart, at I er et Kristus-brev, der er blevet til ved vores 
tjeneste, ikke skrevet med blæk, men med den levende Guds ånd, 
ikke på tavler af sten, men i hjerter, på tavler af kød og blod“ 
(2 Kor 3,3).

At række ud begynder med at ‘være’ Jesus for en anden. Du er 
‘Kristi vellugt’ for de mennesker, som du er iblandt. (2 Kor 2,15) Vi 
må først lade ordet slå rod hos os selv; jeg må først lytte til, hvad 
Gud har at sige mig, før jeg kan kan bede Gud om at tale til mine 
omgivelser.
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HOVEDTANKE

... at vidne

O
P
B
Y
G Lær hinandens navne. 

Lav evt. en lille quiz 
for at slå navnene fast. 
(Hvis I allerede kender 
hinandens navne, kan 
lederen fx spørge om 
mellemnavne eller 
andet, som ikke alle i 
gruppen ved om den 
person. Der kan evt. 
være nogle små præ-
mier til uddeling.) 

Bed hver deltager om 
at nævne noget, som 
de ikke er særligt gode 
til. Bagefter tager I en 
ny runde. Denne gang 
skal deltagerne nævne 
noget, som de er gode 
til. Hvis I kender hin-
anden i forvejen, kan 
I tage en tredje runde, 
hvor lederen siger 
noget om hver enkelt, 
som han ved, at de er 
gode til.

et
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Og Jesus kom hen og talte til dem og sagde: 
”Mig er givet al magt i himlen og på jorden. 
Gå derfor hen og gør alle folkeslagene til mine 
disciple, idet I døber dem i Faderens og Sønnens 
og Helligåndens navn, og idet I lærer dem at 
holde alt det, som jeg har befalet jer. Og se, 
jeg er med jer alle dage indtil verdens ende“ 
(Matt 28,18-20).

Ordet ‘al’, ‘alt’ eller ‘alle’ bliver gentaget 4 gange 
i denne tekst, som også kaldes missionsbefalin-
gen. Selvom ikke alle oversættelser er nøjagtigt 
ens, så er ideen den samme: Jesus sendte sine 
disciple afsted for at undervise andre om Guds 
rige og døbe dem i Guds navn.

Ingen af disciplene havde ellers udvist det helt 
store heltemod, da Jesus blev forrådt og henret-
tet på det skammeligste. Alligevel sender han 
dem ud som sine ambassadører. De skulle være 
hans repræsentanter i hele verden. Det giver 
egentlig ikke mening at sende et barn ud for at 
gøre en mands arbejde. Arbejdet bliver jo ikke 
udført, og barnet risikerer at komme til skade. 
Fra et menneskeligt synspunkt, var det håbløst... 
men det er lige præcis, hvad Gud gjorde.

Men han svarede: ”Min nåde er dig nok, for min 
magt udøves i magtesløshed“ (2 Kor 12,9). 

Det kunne godt se ud som om Jesus elsker at 
bruge det ‘ubrugelige’ til at gøre det umulige. 
‘Missionsbefalingen’ er ingen undtagelse. Set 
med verdens øjne, havde der kun været én 

discipel, som havde det nødvendig potentiale... 
men han havde begået selvmord seks uger tid-
ligere.

Men fra denne verdens håbløse tilfælde kom-
mer budskabet om håb FOR verden. Han udvalg-
te bevidst dem, der ikke normalt regnes for 
noget;  på samme måde, har han valgt at bruge 
os. Du læser dette, fordi Gud har bedt dig om at 
repræsentere ham... at vidne for ham... og for-
andre verden! Du er, med alle dine styrker, dine 
evner, dine fejl og mangler, det redskab, som 
Gud har valgt at bruge.

Det er en kæmpe opgave, som umiddelbart 
synes håbløs.

Men se lidt nærmere på ordet ‘al’: 

>  al magt   

>  gør alle folkeslag til disciple

>  holde alt det, som jeg har befalet jer 

>  jeg er med jer alle dage

Gud tænker anderledes end verden gør. Han 
sørger for, at vi får magt til at lære alle folkeslag 
alting! Al magt til alle, så de kan holde alt... det 
er store ord. Hvordan kan det lade sig gøre?

Han er med os alle dage. Guds metode holder. 
Det kan godt være at det ikke lyder særligt stor-
slået, men han elsker at bruge os ligesom vi er. 
Håbløst? Kun ifølge os selv.
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HISTORIE

11

PLANTER, JORD OG UD AF KROPPEN OPLEVELSER

Når vi tænker på et vidne, tænker vi umiddelbart på en person, 
der bliver indkaldt til at vidne i retten om noget de har set 
eller oplevet. I retsager gælder der visse regler for, hvad man 
må udtale sig om, når man fortæller om sine oplevelser – hvis 
man fx udtaler sig om ting, som man ikke selv har set eller 
hørt, bliver ens vidnesbyrd ikke taget særligt alvorligt. Sådan er 
det også, når vi bliver indkaldt til at vidne om Jesus. Vi kan kun 
bevidne det, som vi selv har oplevet. Det er det, der gør vores 
vidnesbyrd troværdigt, og det gør også en forskel for hvordan 
vi vidner.

Det vidnesbyrd, som beskrives i Apostlenes Gerninger tager 
netop udgangspunkt i det personlige kendskab, som disciplene 
og de første Kristne havde til Jesus.

LÆS 1 JOH 1,1 3

Hvordan lærte discip-
lene hver i sær Jesus at 
kende? Først da disciplene 
havde oplevet Jesus, kunne 
de fortælle andre om ham. Hvis vi prøver at tænke over, hvor-
dan vi selv lærte Gud at kende, kan vi måske også få ideer til, 
hvordan vi kan dele vores erfaring med andre.

Gå sammen to og to og se på tre af de følgende tekster. 
Prøv at finde så mange måder at lære Jesus at kende på som 
muligt: Rom 1,20; Job 33,14-30; Luk 8,10; Es 30,2; 1 Kor 2,9-10; 
Ef 1,18; Rom 16,25-26

S
Ø
G

David var vores nærmeste nabo. Han var stille 
og hjælpsom, men holdt sig helst for sig selv. 
I weekenden arbejdede han en del i haven, 
og om søndagen var jeg også ude rode lidt i 
jorden. Over hækken talte vi om planter, jord, 
ukrudt, sprøjtemidler og haver.

Han fortalte mig, at han havde håbet på at 
finde sig en kæreste, men i stedet var jeg flyt-
tet ind – en lykkeligt gift mand med tre børn.

Jeg glemmer aldrig den dag, hvor David 
stak hovedet op over hækken og spurgte: 
”Hvad menner du om ud-af-kroppen-oplevel-
ser?“ Jeg tabte mælet et øjeblik. Det var noget 
helt andet end planter og jord. Han fortsatte 
med at fortælle om nogle af hans egne ople-
velser med det overnaturlige. Jeg lyttede.

Da det således var gået op for mig, at 
David var åndeligt søgende, begyndte jeg at 
bede for ham.

Nogle få uger senere, stak David igen hove-
det op over hækken og fortsatte med at for-
tælle om sine ud-af-kroppen-oplevelser. Denne 
gang fortalte han om en oplevelse, som havde 
skræmt ham en del. Han ville gerne høre, hvad 
jeg synes, at han skulle gøre.

Jeg fortalte ham, at jeg tror på, at det over-
naturlige kan komme to steder fra: enten vil 
oplevelsen give ro og håb, eller også vil den 
være destruktiv og medføre angst og uro.

Uden tøven sagde han, ”Jeg tror, at den her 
kraft er destruktiv. Hvad skal jeg gøre?“

Sikken en anledning! Jeg blev helt ivrig. 
Jeg husker ikke nøjagtigt, hvad jeg sagde, 
men på det tidspunkt var jeg midt i at lede 
et Åbenbarings Seminar, og næste lektion 
handlede om Åbenbaringens bog kapitel 12 
og kampen mellem det gode og det onde. Jeg 
fortalte ham om det og spurgte ham, om han 
havde lyst til at være med. Det havde han, og 
siden den dag, udviklede vores venskab sig. Nu 
kunne vi tale om blomster, om insekter og 
om livet i al almindelighed, men også om 
Gud, for David var blevet Jesu discipel.

Gud brugte altså nogle planter, 
lidt jord, og (wow) ... mig, til at 
forandre Davids liv – midt i min 
egen baghave. Jeg tror også at 
han ønsker at  bruge dig til at 
gøre en forskel i en andens liv.

 Glenn Townend

Ikke at vidne er 

lige så fjollet som 

et stearinlys der nægter 

at lyse i mørket og siger: 

”Jeg er ikke klar ... jeg skal 

bruge lidt mere tid på at forbe-

rede mig så jeg ikke kommer til 

at lave fejl – jeg vil ikke være 

et uuddannet stearinlys jeg har 

brug for at læse mere om vind-

modstand...“ eller ”at lyse i 

mørket er ikke det jeg er 

bedst til.“

BIBELEN siger ...

Hver deltager skal 
bede for tre venner, 
som ikke kender Jesus 
– én ad gangen – hele 

gruppen rundt (I vil således 
komme hele cirklen rundt 
tre gange i løbet af bønnen).

Hver deltager vælger to lov-
sange, som de kan lide, og 
som I alle kender ordene til. 
Lav en liste over lovsangene 
og syng et par af dem nu.
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Refleksion

Skriv en besked til Gud om, at du ønsker at lære 
ham at kende. Det vil han sætte pris på. 

Giv alle i gruppen den udfordring, at 
de skal vove pelsen og gøre en modig 
og uventet god gerning inden næste 
møde. (Der kan være premier til de 
mest modige, skøre, mest rørende etc.)

Tjeneste handler om at finde din rolle 
i Guds arbejde. Hvis du kunne gøre HVAD SOM HELST 
for Gud, hvad skulle det så være?

T
I
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I
K Lad hver deltager besvare ét af følgende spørgsmål:

1 Tal om retningslinjer for, hvordan vi kan vidne. Er 
der noget der ikke er passende at gøre i forsøget på 
at nå andre? Hvad er det?

2 Hvordan finder vi en balance mellem ikke at fornær-
me eller irritere dem vi vidner for, og samtidigt gøre 
det klart for dem, hvor vigtigt det er for dem at lære 
Jesus at kende?

3 Er det nok at ‘leve et godt liv’, når vi skal vidne, eller 
skal vi gøre mere end det for at nå igennem til folk? 
Hvorfor?

TJEN

Kan man bruge de forskellige måder at lære Gud at kende på i sit vidnesbyrd? Hvordan? Find tre måder at vidne på, der udsprin-
ger af de forskellige måder at lære Gud at kende på. Del jeres svar med de andre. Brug evt. en stor rulle papir eller plakatpapir til 
at skrive listen på.

Sammenlign forskellige historier om, hvordan de første kristne vidnede om deres tro. Hvert par vælger én af de følgende tekster: 
ApG 5,28-32; 8,26-31; 9,20-22; 18,4; 22,15-16 og vers 20.

Besvar nedenstående spørgsmål udfra jeres valgte tekst (del jeres svar med de andre):

• Hvem vidnede for hvem?
• Hvilke vanskeligheder eller modstand mødte den, der vidnede?
• Hvad var resultatet af deres vidnesbyrd?
• Hvilken rolle spillede Gud?

Her beskrives forskellige måder at vidne på med forskellige resultater, dog med samme Gud og det samme budskab.
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Refleksion

Dig og Gud...

Er du nogensinde bange for, at du ikke har et forhold til Gud, der er stærkt nok til at 
kunne vidne for ham? Hvad gør du så? Hvad kan du minde dig selv om, der vil hjælpe 
dig? (Eller snarere, hvad kan Gud minde dig om, der vil hjælpe dig?)

Far, lad mig 
lære dig at kende, 
så jeg kan vidne 

om dig

Hvilke tre 
venner, vil du 

gerne bede 
for?

Hvilke ting i dit liv lige nu kan du bruge som et vidnesbyrd 
for Gud? Hvad er det største Gud har gjort for dig?
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Da Jesus begyndte sit arbejde på jorden, tog han 
til Galilæa for at ”forkynde gode nyheder fra 
Gud. ‘Nu er tiden inde!’ sagde han. ‘Guds rige 
er nær! Vend om fra jeres synder og tro på de 
gode nyheder, som jeg bringer jer’“ (Mark 1,14, 
Bibelen på Hverdagsdansk).

I Jesus gjorde Gud det, der var nødvendigt for at 
vinde verden tilbage og genetablere sit konge-
dømme på vores håbløse planet.

Adam og Eva havde brudt forbindelsen til Gud. 
De mistede deres uskyld og deres Gudgivne ret 
til at herske over jorden. Da det gik op for dem, 
hvad de havde gjort, var det for sent. Synden 
var kommet ind i verden, og verden var overgi-
vet til Satan. Han arvede titlen ‘denne verdens 
fyrste’, og under hans herredømme blev vi bun-
det til synd, smerte, sorg, splittelse og egoisme. 
Der er øjeblikke, hvor vi er lykkelige, men lykken 
varer aldrig ved. Sandheden er, at vi er på vej 
mod evig undergang.

Men Gud lovede Adam og Eva, at hans skaber-
værk ikke i længden skulle tages fra ham. Jesus, 
Guds lam ville, med livet som indsats, blive 
sendt afsted på redningsmission. Han gav sit 
blod som betaling for vores synder...

Han tog vores straf på korset. Hans blodige ret-
færdigheds kappe skjulte for evigt vor synd.

Så opstod han fra de døde som et uimodsigeligt 
bevis på sin sejr over døden. Han beseglede 
løftet om evigt liv for alle som angrer og tager 
imod hans evige gave ved tro. Han regerer nu i 
hjertet hos alle dem som tager imod gaven. Han 
kommer snart igen for at gøre en ende på syn-
den og dens følger for altid.

Evangeliet er, at Gud kom i form af Jesus for at 
generobre denne verden. Hans herlige rige kom-
mer, men ER allerede etableret på jorden, for 
kongen regerer i vore hjerter. Han er kommet – 
OG han kommer igen! Det er gode nyheder.

Gør følgende sætning 
færdig og del dit svar 
med gruppen: Jeg er 
med her, fordi jeg for-
venter...

Giv alle et kort ved 
ankomsten, som de kan 
skrive på, og bed dem 
om at skrive to sande 
udsagn og et falskt om 
sig selv. Bed så senere 
hver af gruppens med-
lemmer om at læse 
deres tre udsagn op for 
de andre, som så skal 
gætte, hvilket udsagn, 
der er det falske.

... gode nyheder

HISTORIE DØDEN GØR SIT INDTOG I HAVEN (1 Mos 3,21)

SCENE 1: FORHISTORIEN

I... Der var engang, da døden ikke fandtes i universet: før uenighed, misundelse, løgn, bedrag 
og brudte løfter. Der var engang, da alt liv blev styret med uforbeholden kærlighed og abso-
lut retfærdighed. 

II... Valget var enkelt – vil du lade Gud være Herre i dit liv? Gud gjorde helt klart, hvad der 
stod på spil: ‘Spis af træet og dø.’ Og således begyndte kampen om menneskeheden.

III... Gud besøgte sin have. Manden og kvinden hørte ham komme og gemte sig. Som en far, 
der leger skjul med sine børn, kalder han på dem. Han ved godt, hvor de er, og de ved godt, 
at han ved det. Men han kalder på sine børn, for det er det fædre gør. Han kalder dem til sig.

to



LÆS ROM 5,6 11 (fra Bibelen på hverdagsdansk)

Læg mærke til de gode nyheder i denne tekst:

1. ”Vi var magtesløse, ugudelige, 
syndere, fjender“

2. ”Gud viser sin kærlighed mod os“

15
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3. ”Kristus ofrede sit liv for os“
4. Vi skal ”få det evige liv“
5. ”Vi er blevet forsonet med Gud“

SCENE 2: RETSAGEN

Gud taler: ”Jeg sætter fjendskab mellem dig og kvinden, mel-
lem dit afkom og hendes.“

”NEJ!“ Lucifer, bedrageren, forstår det ikke. ”Det kan du 
ikke gøre! Du kan ikke give mig skylden for deres valg! Du har 
sagt, at de skal dø, og du er Gud. Du er uforanderlig. Du skal 
udstede dødsdommen!“

I vrede stirrer Gud på det væsen, der har udfordret hans 
kongemagt og stjålet hans engle. Han stirrer på ham, der sneg 
sig ind i hans have og bedrog hans børn. Han stirrer på ham, 
der vil se blod og giver ham dødsdommen.

”Du får lov til at fortsætte dine angreb på mine børn. Det 
ved jeg, at du slet ikke kan lade være med. Du vil blive årsag 
til megen lidelse og død. Du vil udnytte enhver lejlighed til at 
stjæle det, der betyder mest for mig. Men pas på, Lucifer! Til 
sidst vil du tabe. Jeg vil knuse dit hoved! Med mine egne hæn-
der vil jeg tilintetgøre dig!“

Og dermed havde Gud sagt sit sidste ord i den sag.

SCENE 3: DØD FOR LIV

Satan er slået tilbage, men har stadig noget at sige. ”Du 
sagde, at de skulle dø! Lidelse er ikke nok! Hårdt arbejde er 
ikke nok! Du sagde selv, at det koster livet at synde. Det er nu, 
der skal betales ved kasse 1! Vi forlanger at se blod!“

Manden og kvinden trækker sig længere og længere tilbage, 
mens de gruer for det, der nu kommer. Men Gud siger: ”Giv 
mig et lam.“

Et lam? Hvorfor et lam? Hvad har lammet gjort? Kvinden 
holder godt fast på det stakkels dyr, som hun har fået ansva-
ret for. Hun holder godt fast på det kæledyr, som har fulgt 

hende trofast i haven, 
som stoler blindt på 
hende og som nu 
trykker sig ind til 
hende, hjælpeløst 
og uskyldigt.

Helt uskyldig.
Kvinden skriger, 

og manden ser væk, 
da der går en træk-
ning gennem kroppen 
på dyret, inden det dør . 
. . dets livløse øjne stirrer på 
tomt på dem. Manden og kvin-
den græder. Pelsen flås af det døde dyr, 
og en blodig klædning tildækker kvindens 
nøgne krop. Hendes hjerte brister ved synet af det grufulde 
resultat af hendes handlinger. Hun væmmes ved tanken om 
det, hun har gjort. Hun mærker kvalmen trænge sig på – og 
retsagen er afsluttet.

Da de går derfra, står Gud i haven med tårerne løbende ned 
ad kinderne. Alt levende går nu i forfald.

Ordet evan-

gelium kaldes ofte 

Bibelens ‘gode nyhe-

der’. Det græske ord for 

evangelium ‘euaggelizo’ 

betyder at erklære eller 

forkynde (evangeliet). Så de 

gode nyheder skal udråbes! 

Det er noget, der skal 

deles, noget som vi 

ikke må holde for 

os selv.

Skyggerne samles om haven

Nu trænger kulden sig på

Fødder på velkendte stier

bliver nu gamle og grå

Sangen fra fuglenes struber

forstummer for første gang

For døden har gjort sit indtog

med sin bitre og klagende klang

BIBELEN siger ...
Tag nogle aviser med, og bed gruppens 
medlemmer om, efterhånden som de 
ankommer, at lede efter gode nyheder. 
Sig tak til Gud, fordi han stadig er med 

os og giver os håb i en syndig verden.

Bed gruppens medlemmer, enten samlet 
eller to og to, om at fortælle hinanden gode 
nyheder fra deres eget liv. Tak Gud i bøn for 
de gode nyheder, som I har fået gennem 
hinanden.
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Brug 5 minutter på at skrive et kort takkekort til nogen, 
der har hjulpet dig i dit åndelige liv. Fortæl dem at du 
takker Gud for dem, og hvordan de er blevet brugt af 
ham. 

Spørg hver enkelt efter tur om, hvordan de har været involveret i tje-
neste i det forløbne år. Om de har deltaget i nogle spændende projek-
ter. Skriv de forskellige projekter ned, så de senere kan bruges i forbin-
delse med, at I som gruppe skal beslutte, hvordan I vil tjene andre.

Pris Gud for det arbejde, han allerede har gjort for andre gennem 
gruppens medlemmer.

TJEN

Refleksion

Hvis evangeliet skulle illustreres ved noget fra naturen, 
hvad kunne du så forestille dig det skulle være?

Hvad følte du, da du læste historien 
om døden i haven? Ændrer det på, 
hvordan du opfatter evangeliet (de 
gode nyheder) at vide, at Gud alle-
rede var klar med en løsning, inden vi 
skabte problemet?

Det var formodentligt svært for man-
den og kvinden at iklæde sig pelsen 
fra et dræbt dyr. Er det tilsvarende 
svært for dig at iklæde dig Jesu dragt 
betalt med hans blod?

Øv jer to og to i at opsummere evan-
geliet for hinanden. Brug de fem 
punkter fra bibelteksterne, så I får 
det hele med.

Del jer op i tre grupper og læs følgende tekster fra 
Bibelen. Forsøg at besvare nedenstående spørgs-
mål, sådan at I finder evangeliets fem hovedtræk 
i hver tekst. Skriv jeres svar ned og del dem med 
hele gruppen.

JOH 3,3 16  

1 JOH 1,6 2,1 

TIT 3,4 7

a. Hvad er menneskets problem? Hvad er VORES 
problem? Kan vi selv løse problemet?

b. Hvordan ser Gud på menneskeheden? Hvordan 
har han det med os?

c. Hvad gjorde Gud for at løse problemet?

d. Hvad er resultatet af Guds handlinger? Hvad til-
byder han os?

e. Hvad skal man gøre for at modtage det Gud til-
byder? 

DET ER LETTERE AT HUSKE DE FEM PUNKTER, 
HVIS DU KAN TEGNE ET DIAGRAM, DER ILLU
STRERER DEM. DU KAN FINDE ET SÅDANT DIA
GRAM I AFSNITTET: ”DIG OG GUD“



Dig og Gud...
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Brug diagrammet på næste side til at illustrere evangeliet.

Refleksion

Har du brug for at Gud redder dig? 
Skriv til ham om det.

Bed Gud 
om visdom og en 

anledning til at dele 
evangeliet med 

nogen snart.

Når du har 
mulighed for det, 

hvordan vil du så bære 
dig ad med at fortælle de 

gode nyheder til en 
af de tre, som du 

beder for...

Gentag de 
fem hovedpunkter 
i evangeliet med 

dit eget navn 
sat ind.

ræk udræk ud
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GUD 
+ 

OS

GUD              OS

           DØD

GUD              OS

           DØDDØD

GUD              OS

           DØDDØD

Gud skabte os til 
at have et nært 
forhold til ham.

Synd skabte en bar-
riere mellem os og 
Gud med døden til 
følge.

Jesus døde for at 
genoprette forbin-
delse mellem os 
og Gud, noget vi 
aldrig selv kunne 
have gjort.

Nu er det op til 
mig at vælge, om 
jeg vil tage imod 
det, som Jesus har 
gjort for mig.
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‘UNDERGROUND’ BYGGER PÅ ET SÆT VÆRDIER DER UNDERSTØTTER GRUPPEN OG 
VIS GRUNDVOLD ER JESUS KRISTUS. DETTE KAN ILLUSTRERES VED HJÆLP AF ‘HUS
DIGRAMMET’. LAD GRUPPEN SKRIVE PÅ DIAGRAMMET FOR DERVED BEDRE AT FORSTÅ 
IDEEN BAG DET. NÅR FØRST FUNDAMENTET ER KLART DEFINERET, KAN GRUPPEN VED 
HELLIGÅNDENS VEJLEDNING BEVÆGE SIG I DEN RETNING DEN ØNSKER.

(Se Building Leadership s. 8)

HUSET

HVIS IKKE HERREN BYGGER HUSET, ARBEJDER BYGMESTRENE FORGÆVES. SL 127,1
 
 
 
 
 
F
u
n
d
a
m
e
n
t
 

 
d
i
a
g
r
a
m



HOVEDTANKE
et

20

 
 
 
 
 
K
a
p

it
el.

..

O
P
B
Y
G

L
Æ

R
Da Adam og Eva spiste frugten i haven, var de 
ikke klar over, hvad de havde gjort.

I samme øjeblik blev deres uskyldige, rene sind 
fordrejet og skævvredet. Ved at forkaste Gud 
gennem ulydighed, valgte de at besidde en syndig 
natur frem for Guds natur. Selvom de ikke selv 
var klar over det, var de allerede begyndt at dø.

Den samme fordrejede lyst til synd er blevet 
givet videre til alle på jorden ned gennem 
tiderne, og der er intet vi kan stille op mod det. 
Udvendigt kan vi godt se ud som gode men-
nesker og handle godt og ret, men problemet 
ligger dybt begravet i os.

Vi er ikke syndere, fordi vi synder. Vi synder, 
fordi vi er syndere.

Denne skævvridning får os til at gøre det, som 
vi egentlig ikke ønsker at gøre. Det er de dårlige 
nyheder – udgangspunktet for frelsen – for vi 
er nødt til at erkende, at vi ikke kan gøre noget 
godt i egen kraft, før vi kan indse, at vi har brug 
for Gud!

Denne forvandling fra død til liv er de gode 
nyheder. Forandringen sker ved, at vi forstår, 
at Gud betragter os som 100 % perfekte på alle 
måder på grund af Jesus. Det er det nye per-
spektiv som evangeliet giver. Det drejer sig om 
en forandring fra at være et menneske, vis fokus 
er på denne verden til at blive et menneske, der 
fokuserer på Guds rige.

Fortæl om en oplevelse, 
der forandrede dig.

Din gruppe skal snart 
have færdiggjort ‘pag-
ten’. Skriv den ind i dit 
hæfte! 

... forvandling

HISTORIE HJERTE MEKANIKER

I sommeren 1985 sad Al Unser Sr. – racerkører og tredobbelt 
vinder af Indy 500 – og spiste morgenmad sammen med sin 
søn Al Unser Jr., der i en alder af 23 selv var en garvet racer-
kører. Det var usædvanligt på den tid af året, at de havde 
kunnet finde tid til at spise sammen, og de talte om, at de 
gerne ville kunne ses noget oftere. For Unser familien var 
konkurrence en livsstil, og de to talte da også om den årligt 
tilbagevendende familietradition med at tilbringe julen på 
snescooter i kamp med elementerne.

”Det bliver rigtigt godt i år, far“, sagde ‘lille Al’, da han havde 
tygget af munden, ”særligt når man tænker på, at min sne-
scooter er hurtigere end din.“

Der blev et øjebliks stilhed. ”Tal ordentligt til din far og spis 
din mad  – du drømmer da vist!“

”Jeg mener det ... jeg vil vædde 500 dollars på, at jeg kan 
komme over marken før dig nytårsdag.“

”Fint, kom du bare an. Men så bliver jeg jo nok nødt til at 
sætte dig på plads.“

Dermed var kampen skudt i gang. Væddemålet gik ud på, at 
de skulle se hvilken scooter, der hurtigst kunne nå tværs over 
marken udenfor Al Sr.’s hytte. Ikke så snart var ‘lille Al’ taget 
af sted, før Al Sr. ringede til Ryan Falconer i Californien, en af 
de bedste motorproducenter i branchen. Han bad Ryan om at 
bygge en turbolader, der kunne sidde på hans lille snescooter. 
Det var aldrig blevet gjort før, men Falconer gik straks i gang 
med projektet.

Efterhånden kom det frem, at Al Sr. var i gang med at bygge 
en snescooter med turbolader. Så i stedet for at sende sit hold 
hjem efter sæsonen, fik Al Jr. dem sat i gang med at arbejde 
på sin snescooter. Efter en del forsøg på at forbedre scoote-
ren, følte Al Jr. og hans hold, at det var lykkedes dem at bygge 
en maskine, der kunne slå faderens.
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Evangeliet virker ikke i sig selv tiltrækkende på den 
menneskelige natur. Det er ikke rart at høre, at der 
er noget galt med os. Det giver vores selvværd et 
knæk, og hvis historien endte der, ville det være 
ganske forfærdeligt. Hvad nu hvis der ikke var mere 
at sige om den sag? Hvad nu hvis der ikke var flere 
nyheder? Hvad 
nu hvis historien 
kun bekræf-
tede det, som vi 
allerede dybest 
set ved – hvad 
nu hvis vi bare 
er beskidte og 
uden værdi?

Vælg nogle lovsange, der handler om Guds 
evne til at forandre og forme vores liv.

Eller få fat i en salmebog og syng salme, som I 
kan lide. Én af jer kan læse et af versene højt.

S
Ø
G

De kaldte den ‘nitrous oxide’, for de havde nemlig bygget en 
nitro-drevet snescooter.

Deres lille konkurrence vakte manges nysgerrighed, og folk fløj 
til fra hele landet for at overvære begivenheden. Dagen før 
konkurrencen, var Als garage fuld af snescootere, der alle viste 
tegn på slitage og hård kørsel indenfor de sidst par uger. Men 
to af dem var alligevel anderledes.

Den store dag oprandt, og ‘lille Al’ kan nok bedst fortælle, 
hvordan det gik: ”Far og jeg tog opstilling og satte af sted. . . 
Til at begynde med stod vi lige. Fars turbo havde ikke sat ind, 
og jeg ventede med at udløse Nitro-knappen til sidste øjeblik. 
Da far først satte turboladeren i gang, kunne jeg se, at han 
ville få en god fart. Jeg måtte ikke tøve et sekund længere, hvis 
jeg skulle have en chance, så jeg satte fingeren på udløseren 
og skød af sted – jeg skal love for jeg fik fart på!“

”Og så sprang den i luften!“

”Far vandt, men hold op hvor var det sjovt. Vi 
har gentaget det løb hvert år siden.“

Udenpå så alle snescooterne ens 
ud, men indeni var to af dem helt 
anderledes, fordi de var bygget 
af de dygtigste mekanikere.

På samme måde betyder det 
ikke noget for Gud, hvordan dit 
liv ser ud på ydersiden. Men du 
vinder ikke løbet medmindre du 
forandres indvendigt.

Kun den dygtigste hjerte-mekaniker 
kan gøre det for dig.

Jeg giver 

jer et nyt 

hjerte og en ny 

ånd i jeres indre. 

Jeg fjerner stenhjer-

tet fra jeres krop 

og giver jer et 

hjerte af kød. 

(Ez 36,26)

Tegn et billede, der for dig illustrerer, 
hvordan evangeliet kan forandre et liv.

Det er en meget almindelig opfattelse i dag, at der bor noget godt dybt i alle mennesker. Mennesker er i bund 
og grund gode, og det guddommelige er en del af os alle. Hvis vi bare holder ud, vil det gode sejre, og men-
nesket vil overvinde det onde!

Mærkeligt nok handler ‘de gode nyheder’ netop om, at denne påstand ikke er rigtig. Som Kristne tror vi ikke, 
at det er muligt at gøre det gode ved egen kraft. Vi er ikke ‘små guder’. Vi har brug for en Gud, som er større 
end os selv. Vi har behov for en skaber og en forløser. Det første skridt er vanskeligt at tage. Jesus sagde, 
”Salige er de fattige i ånden“ – (Matt 5,3. læs: åndeligt fattige) – det første skridt på vejen til at blive hele 
mennesker er netop erkendelsen af, at vi ikke allerede er det.
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De gode nyheder bliver endnu bedre, når man husker, hvor man var, inden man 
tog imod dem. Bibelen bruger mange forskellige billeder, der illustrerer evange-
liets virkning. Nedenstående tekster beskriver på hver sin måde den forvandling, 
som de gode nyheder medfører.

Del jer i grupper på to eller tre og læs én af de følgende tekster. Hvad er det for 
en slags forvandling, som teksten beskriver, og hvordan gør den det? Fortæl de 
andre, hvad I er kommet frem til. I kan bruge stikordene til højre i jeres forkla-
ring.

Fra skyld til uskyld. Rom 3,22-25 ....................................................  Juridisk
Fra mørke til lys. 1 Pet 2,9 ..............................................................  Overnaturlig
Fra Satan til Gud. ApG 26,18  ..........................................................  Åndelig
Fra betydningsløs til betydningsfuld. 1 Joh 5,1-2. Luk 19,10  .........  Identitet
Fra tabt til fundet. Luk 15,6.9.24  ...................................................  Rejse
Fra slaveri til frihed. Joh 8,34-36  ....................................................  Psykologisk
Fra død til liv. Luk 15,24 og Ef 2,6  ..................................................  Ultimativ
Fra fjendskab til venskab. Rom 5,8 og 10 .......................................  Forsonende
Fra sult og tørst til tilfredshed ........................................................  Fysisk

Hvordan vi end opfatter det, som Gud har gjort for os gennem Jesus, er der fire 
grundlæggende sandheder, der ikke kan rokkes ved: 

Gud elsker:  Rom 5,8 og Joh 3,16 Gud forvandler: 2 Kor 5,9 og Rom 12,2
Gud tilgiver: 1 Joh 1,9 og Sl 103,3 og 12 Gud opretholder: Jud 24 og Fil 2,13

BIBELEN siger ...
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K Se jer omkring i lokalet. 

Er der noget her, der kan bru-
ges til at illustrere evangeliet? 
Hvordan kan denne ting bruges 
til at forklare, hvordan en syn-
der bliver frelst?

Hvad havde historien om sne-
scooterne at gøre med hoved-
tanken i denne lektie?

Bag småkager sammen. Hvis alt er tilrettelagt på forhånd, behøver det ikke at tage ret lang tid. Sørg for, at 
alle får tildelt en opgave, at ovnen er tændt på forhånd og at ingredienser, redskaber og opskrift ligger klar.

OPGAVER: Blande dej 
 Sætte småkager på bageplade 
 Klippe cellofan
 Lave etiketter 
 Klippe gavebånd 

Småkagerne kan bage, mens I holder bibelstudie (I må ikke glemme dem!)

Lad dem køle af, pak dem ind i cellofan og luk dem med gavebånd. Gruppens medlemmer skal alle aflevere 
en pakke til nogen på vejen hjem eller indenfor de næste 24 timer.

PROJEKT IDÉ: Plant en lille farverig have i en forsømt krog på kirkens grund eller i nabolaget.

TJEN



Dig og Gud...

Refleksion

Kan du huske en tid i dit liv, hvor du havde det svært. Bed Gud om at 
vise dig, hvordan han kan bruge din erfaring til at forvandle dig og andre 
omkring dig. Skriv de svar ned, som du føler han giver dig.
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Skriv første del ned af en historie, der 
handler om din vandring med Gud.

1. Hvordan oplevede/oplever du livet uden Gud?

2. Forestil dig, hvordan dit liv ville forme sig nu, 
hvis ikke du havde mødt Gud.

3. Hvad har Gud givet dig, som du er taknemme-
lig for lige nu?

Skriv 
navnene på 

de tre venner, 
som du beder 

for. Skriv 
så …

… hvilken 
beskrivelse af 

evangeliets for-
vandlende kraft, 

der vil tale 
mest …

… til hver 
enkelt af 

dem. Forklar 
hvorfor.

Hvilken 
beskrivelse af 

evangeliet taler til 
dig? Fortæl grup-

pen hvorfor.

ræk udræk ud
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Alle deltagere fuldfører 
følgende udsagn: 

Det sværeste jeg nogen-
sinde har måttet sige 
til et andet menneske 
er ...

Det var svært fordi ...

Den hårdeste sandhed 
jeg har været nødt til at 
sluge var ...

Læg pasta i forskellige 
faconer på en bakke 
(des flere forskellige, jo 
bedre). Bed alle om at 
vælge én og fortælle, 
hvordan den ligner ham 
eller hende, eller hvor-
dan den ligner den uge, 
de lige har haft.
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Da Gud skulle bruge to mennesker til at grund-
lægge en nation så talrig som havets sand, 
valgte han en mand, som var 99 år gammel, hvis 
kone var langt over den fødedygtige alder.

Da erfarne generaler, hærdede soldater og 
kongen selv stak af ved kæmpen Goliats trusler, 
valgte Gud en dreng bevæbnet med en slynge til 
at befri sit folk. Da Gud havde brug for ledere til 
starte en ny bevægelse, der skulle komme til at 

forandre verden, valgte han 12 uskolede almin-
delige mænd.

Da Gud havde brug for en mand, der kunne 
sprede de gode nyheder til resten af verden, 
kaldte han på Saul, en morder og de kristnes 
fjende nummer et, der var i fuld gang med at 
arrestere og fængsle de troende.

Hvis du tror, at du er for ung, for svag, eller bare 
ikke god nok, kan Gud helt sikkert bruge dig.

... usandsynlige 
 vidner

HISTORIE ÉT ORD  500.000 GANGE

Han er blevet beskrevet som Australiens mest produktive digter. Igennem sine 35 år som 
digter, nåede samlede værker et omfang på ca. 500.000 ord – vel og mærke det samme ord 
500.000 gange på gader, stier og murværk overalt i Sidney, hvorfra de fleste af ordene hur-
tigt blev fjernet igen. Endnu mere overraskende er det dog, at Sidneys ‘Mr. Eternity’ – Arthur 
Stace – praktisk talt var analfabet.

Han voksede op i dybeste fattigdom i 1890‘ernes Sidney. Efter at have gjort tjeneste i Første 
Verdenskrig som sygebærer, endte han på gaden som dranker. I 1930 fandt han vej til et 
møde for mænd i en af byens kirker og blev en Kristen. To år senere var Stace til et møde i en 
Baptist kirke i Darlinghurst, hvor prædikenen kredsede om det ene ord ‘evighed’.

Optændt af budskabet, besluttede Stace at udbrede ”evigheden overalt i Sidneys gader“. 
Selvom han dårligt nok kunne skrive sit eget navn, tog Stace et stykke kridt og skrev det ene 
ord på stien udenfor kirken. Det var begyndelsen på et livslangt projekt. Selvom Stace giftede 
sig og arbejde for Røde Kors i Sidney i en periode, brændte han udelukkende for dette ene 
ord, og den forskel det kunne gøre for Sidneys indbyggere. Ordet dukkede op på mystisk vis 
overalt i byen i mere end 15 år, før Arthur Stace blev afsløret.

En journalist fik en dag øje på en en lille mand, der bøjede sig ned mod fortovet, hvorefter 
han hurtigt gik videre efterladende sig sit et-ords vidnesbyrd. Han fulgte efter Arthur Stace 
og fik hans historie.”Han var ikke særligt god til at udtrykke sig, så han tænkte, at hvis han 
bare skrev ordet på fortovet tit nok, ville det få folk til at standse op og tænke på Gud – det 
var hans vidnesbyrd“ (John Hannaford, Saints & Bushrangers).
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Til trods for sin voksende berømthed, fortsatte Arthur 
Stace sit projekt indtil sin død i 1967. I forbindelse med 
Nytårsfyrværkeriet i Sidney i 1999 og igen ved åbningscere-
monien til de Olympiske Lege år 2000, kom Staces budskab 
ud til et endnu bredere publikum, da disse begivenheder blev 
sendt jorden rundt. Nu er det en del af Sidneys historie og folks 
bevidsthed, ikke kun i Australien, men i hele verden.

I ordet ligger der en vældig udfordring, og det står som et min-
desmærke over en usædvanlig prædikant – en lille mand, der 
hverken kunne læse eller skrive, men som alligevel viede sit liv 
til at dele Gud med andre så godt han kunne.

BIBELEN siger ...
Sæt tid af i jeres fælles bøn til stilhed, så 
deltagerne hver for sig kan tale med Gud 
om deres personlige kald, og hvordan de 
forholder sig til det.

Bed alle om at ligge eller sidde på gulvet. 
Bed dem om at lukke øjnene og spil et stykke 
musik, der tegner et gribende billede af Gud. 
Stadig med øjnene lukket beder hver af del-
tagerne så en enkelt sætning for den, som 
han/hun sidder ved siden af, som om det var 
en bøn fra Guds hjerte. Sig personens navn, 
og giv ham/hende et budskab, som Gud ville 
have ønsket at give dem. For eksempel:

”Sara, jeg tror, at Gud vil have, at du skal vide, 
at du er underfuldt skabt...“ eller ”Kristoffer, 
Gud ønsker, at du skal være hans barn.“

S
Ø
G

Refleksion

Hvad kalder Gud dig til?

Gud kalder alle mennesker. Kriteriet for udvælgelse i Guds rige er vores vil-
lighed til at tage imod kaldet, og ikke vores evne til at udføre opgaven. På 
grund af dette, bliver evangeliet ofte forkyndt på helt andre måder, end vi 
forventer. Vi er kaldet af Gud. Hvad er vores svar?

LÆS HISTORIEN I 2 KONG 7,3 16 
og besvar følgende spørgsmål:

> På hvilke måder ligner de spedalskes problem vores problem idag?

> Hvordan ændrede situationen sig for de spedalske?

> Hvad motiverede de spedalske til at sprede de gode nyheder?

> Alle andre var i ligeså stor nød som de spedalske, men hvordan reagerede 
de på de gode nyheder?

> Hvad kan din menighed lære af vers ni i historien om de spedalske?

Gud kalder ofte de mest usandsynlige folk til at være budbringer for ham. 
Del jer i grupper på to eller tre og tal om én af følgende historier. Hvad slags 
person finder I i teksten, og hvordan hænger historien sammen med temaet 
for denne lektie?

> Moses var en forfejlet prins/leder, som ikke længere troede på sin drøm. 
Han, der tidligere havde haft ordet i sin magt, var blevet en nervøs og 
stammende fårehyrde, da Gud kaldte ham til at blive den største leder 
verden har kendt og befri sit folk Israel fra Ægyptens slaveri. Han blev 
senere kendt som den ydmygeste mand, der nogensinde har levet. Gud 
sliber sine redskaber til på sin helt egen måde.

> Peter var en højrøstet, arrogant fisker og en overmodig discipel, som love-
de mere end han kunne holde, men da han indså sine egne fejl, kaldte 
Gud ham til at være den første store evangelist (Matt 4,18).
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> Johannes var en temperamentsfuld, forkælet søn af en fisker, men det var 
ham, som Jesus valgte til at tage vare på sin mor og den første Kristne 
menighed (Mark 10,35).

> Gideon var bange og tøvende, og det yngste medlem af den mindst 
betydningsfulde familie i landet, men han blev kaldet til at være mili-
tærleder. Han befriede sit folk fra undertrykkelse og førte an i en væk-
kelse, der skulle lede folket tilbage til Gud (Dom 6,15).

> Ester var forældreløs og en forhadt Jøde, men Gud kaldte hende til at 
blive dronning og frelse det Jødiske folk fra udslettelse (Est 4,16).

Romerne 9,16 siger, at Guds valg ikke er afhængigt af menneskers vilje eller 
stræben, men af Guds barmhjertighed. Senere i kapitel 10 vers 9, står der, ”hvis 
du med din mund bekender, at Jesus er Herre, og i dit hjerte tror ... skal du frel-
ses.“ Hvad er budskabet i de to tekster? Hvad betyder det for det kristne liv?

Fordi du har oplevet de gode nyheder, har Gud kaldet dig til at dele dem med andre. Det er 
ligesom at blande eddike og natron – det VIL simpelthen flyde over – det kan ikke undgås. 
Vælg, i grupper på tre eller fire, én af de følgende bibel tekster og tal om, hvordan de men-
nesker fulgte Guds kald i deres liv. Skriv jeres tanker ned.

> Mark 5,19 og 20 – en ven

> 2 Kor 5,18-20 – en ambassadør

> Matt 28,18-20 – en undervisende discipel

Bed deltagerne om at medbringe dåsemad næste gang. 
Læg så dåserne i en kurv sammen med en lille hilsen og 
giv den til nogen som har behov for den. Kurven kunne 
også fyldes med andre ting: badeolie, stearinlys, en god 
bog til en stresset mor, eller noget til haven: frø, hand-
sker osv. til nogen, der har brug for at komme lidt ud og 
få jord under neglene og få ro på tankerne. Brug jeres 
kreativitet!

Hvor langt er I kommet med ideer til et fælles tjeneste 
projekt? Læg planer for noget, som I kan gøre sammen 
udenfor den ugentlige mødetid, der vil kunne gøre en 
forskel for nogen. Det er en god idé at finde en dato 
allerede nu.

Tænk på, at 

de spedalske var 

desperate. Deres sult 

motiverede dem til at lede 

på steder, hvor de ellers 

aldrig ville være kommet. Da 

de oplevede miraklet, blev de 

livets budbringere til hele 

nationen. Resten af befolkningen

 måtte så vælge, om de ville 

stole på dem. Gud havde givet 

dem sejren allerede inden 

de spedalske gjorde 

deres opdagelse.
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K Hvordan symboliserer historien om de spedal-

ske, at Gud kalder på usandsynlige vidner?

Forklar, hvordan Gud bruger ‘tåbelige’ og svage 
redskaber til at opfylde sit formål?

Kan et menneske være ‘godt nok’ til at blive 
Guds budbringer?

Hvad bliver konsekvenserne, når de gode nyhe-
der IKKE gives videre?

Hvilke egenskaber hos Arthur Stace gjorde 
hans arbejde effektivt?

Hvad kan du lære af historien og bruge i dit 
eget arbejde for Gud?

TJEN



Dig og Gud...

L
Æ
S
 
O
G
S
Å
.
.
.

J
o
n
 
1
-
4

E
l
l
e
n
 
W
h
i
t
e
,
 
J
e
s
u
 
l
i
v
,
 

k
a
p
.
 
7
3
 
”
J
e
r
e
s
 
h
j
e
r
t
e
 
f
o
r
f
æ
r
d
e
s
 
i
k
k
e
“

Refleksion

Tegn et diagram, en oversigt eller et billede, der viser, hvordan 
Guds kald til dig (at dele de gode nyheder) kan påvirke andre.

Hvor 
sulten er du efter 

evangeliet?

De spedalske 
var så sultne, at 
de kastede sig 

over det de fik for-
ærende.

Hvordan 
har du det med at 
skulle fortælle de 

gode nyheder?

Hvad er det, der gør dig til et ‘usandsynligt’ vidne? 
Skriv et par ting ned.

Send dit hæfte rundt til de andre, så hver af dem kan skrive en 
styrke eller gave, som Gud har givet dig, og som du kan bruge 
til at vidne for ham.

ræk udræk ud
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VEDTANKEVEDTANKEDet er Guds opgave at frelse verden.

Dog har han i sin visdom tildelt os den ære at 
være ambassadører for hans rige. Vi er hans 
repræsentanter. Vores historie om et personligt 
møde med ham er det største vidnesbyrd, der 
findes om, at Gud findes.

Men vi skal ikke klare det selv – vi får kraft til 
det: ”Men I skal få kraft, når Helligånden kom-
mer over jer, og I skal være mine vidner både i 
Jerusalem og i hele Judæa og Samaria og lige til 
jordens ende“ (ApG 1,8).

Helligånden vil gerne være en del af vort liv. Han 
kan forvandle os og lede os. Han kan give os al 
kraft i hele universet! Hver dag. Det er noget 
af et tilbud! Hele universets livsånde strømmer 
gennem mig! Det siger sig selv, at en overnatur-
lig Gud benytter sig af overnaturlige metoder.

Helligånden virker igennem os og vender op og 
ned på vores liv. Du er Guds plan A. Der er ikke 
nogen plan B.

Del jer i grupper på to 
eller tre. Hver gruppe 
vælger en egenskab, 
som de sætter højt 
og de skal så prøve 
at symbolisere denne 
egenskab ved at danne 
en slags ‘menneskelig 
skulptur’. Vha. krops-
prog viser gruppen, 
hvad det er for en 
egenskab, de har valgt. 
De andre skal så gætte 
egenskaben. Brug 
denne lille gætteleg 
som udgangspunkt for 
en snak om, hvad der 
gør jeres gruppe rar at 
komme i.

Find på et mellemnavn 
til dig selv, som fortæl-
ler noget om din per-
sonlighed, og del det 
med gruppen.

... ved min ånd

HISTORIE FAR PRÆDIKEDE

Jeg var så vant til at høre hans stemme, 
at jeg ikke altid hørte efter, når han talte 
til menigheden. Den dag var vi ikke i vores 
sædvanlige kirke, og jeg kan ikke huske, 
hvad han talte om. Men jeg husker, hvad 
der skete med mig. Han brugte min jordiske 
fars ord, men det var min himmelske fars 
stemme jeg hørte.

Fra et sted dybt inde i min sjæl, kaldte stem-
men på mig. Jeg havde ikke lyst til at rea-

gere. Folk ville lægge mærke til mig, hvis jeg 
gik op foran. Jeg havde ikke spor lyst til, at 
alle skulle se på mig. Men kaldet indeni mig 
var stærkere end min generthed. Før jeg vid-
ste af det, havde jeg rejst mig og var gået 
op foran, fordi Gud kaldte på mig.

Gud kalder på os gennem Helligånden, som 
Gud sender til alle, der tror og følger Jesus. 
Helligånden er Guds stemme i denne verden 
– og han kaldte på mig.      Glenn Townend

Vi har alle oplevet ting, som vi ikke kan for-
klare: en pludselig følelse af ensomhed, eller 
en overvældende følelse af ærefrygt over 
universets storhed. Eller et hurtigt glimt af lys 
som fra en en fremmed sol, der giver os følel-
sen af, at vi kommer et andet sted fra – at vor 
oprindelse er guddommelig.

Det vi oplever eller føler i et sådant øjeblik 
kan godt være stik imod det, som vi lærer i 
skolen eller det, som vi ellers tror og mener 
om tilværelsen. Men vores tillærte tvivl gøres 
til skamme, når skyerne skilles, og vi oplever 
på vores egen krop, at der findes andet og 
mere derude.

Hvor meget vi end forsøger at forklare sådan-
ne fænomener, tror jeg ikke, at vi kan se bort 
fra den mulighed, at sådanne oplevelser måske 
skyldes, at der findes en Gud, der konstant 
prøver at kommunikere med menneskeheden. 
(A.W. Tozer, The Pursuit of God)

fem
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 Lyt ...

Hvis der ikke var nogen mennesker,

eller hvis de bare alle sammen blev stille og ubevægelige et øjeblik ...

Og hvis resten af verden blev stille,

Uden radio eller aviser eller fjernsyn eller vækkeure eller

skilte, der fortæller dig, hvor du skal gå hen, og hvad du skal købe ...

Hvis verden  bare var dig og vinden

og farverne blå og grøn,

Og hvis så alle elementer og alle skabninger i tid og sted

blev levende omkring dig indtil du blev indkapslet

og blidt overskyllet af berøring og syn

duft og lyd . . .

Hvis du kunne bevæge dig fra panik til skabelse

bare for en tid ...

Når skaberen talte, 

hvad ville du så høre?

Hvis kærlighed blev stemme

Hvordan ville den så lyde?

> I den blide hvisken af alt

 som er, kalder ånden 

 dybt i dybet 

 Til hjertet lyder kaldet

 Fra hjertet kommer svaret

BIBELEN siger ...

Helligåndens opgave er at nå ud til og frelse mennesker. Det er 
det, som han brænder for.

Alle som følger Jesus vil afspejle Guds kærlighed til de lidende 
og fortabte.

Udbredelsen af evangeliet er Guds arbejde. Vi mennesker 
deltager i arbejdet, og Gud giver os, gennem Helligånden, den 
hjælp, som vi behøver. Hvis vi skal være gode vidner om evan-
geliet, må vi forsøge at forstå, hvad det er for en kraft, som 
Helligånden tilbyder os.

Da Jesus bad sine disciple om at vidne om de gode nyheder, 
lovede han dem, at de ville få kraft. Hvilken kraft lovede han 
dem? (ApG 1,8)

HVAD ER HELLIGÅNDENS OPGAVE I VERDEN?
LÆS JOH 16,7 11

Helligånden virker først og fremmest i verden. Han overbeviser 
mennesker om, at der findes en åndelig virkelighed. Han arbej-
der med mennesker og har allerede fortalt dem om Jesus, før 
vi møder dem.

Evangeliet virker på den måde, at for at leve i 
Kristus, må vi først opgive selv at opnå frelse 
ved egne gerninger. Gud har annulleret vores 
dødsdom. Gud ønsker, at vi bliver frelst (Joh 
3,16). Han har sørget for, at der er banet en 
vej for os i Jesus, og han kalder os til frelse 
ved Helligånden. Når Ånden viser os, hvad 
Jesus gør og har gjort, kan vi ikke undgå at 
drages mod ham (Joh. 12,32).

”Synderen kan modstå denne kærlighed, han 
kan nægte at lade sig drage til Kristus; men 
dersom han ikke sætter sig imod, vil han 
blive draget til Jesus“ (Ellen White, Vejen til 
Kristus, s. 36). 



LÆS JOH 16,7 11 

Prøv at se mere end et budskab om skyld og dom. 
Se hvordan Helligånden peger på Jesu frelsende kraft:

> Han fortæller dem, som ikke kender ham, om 
deres behov for ham.

> Han minder sine børn om, at han er ved at 
gøre en plads rede for dem.

> Han minder verden om, at Satan er 
overvundet og dømt.

> Han minder os om, at der ikke er nogen 
fordømmelse for dem, der elsker Jesus.

UDFORDRING: Se, om I kan finde et 
vers fra Bibelen, der understøtter hver af 
Helligåndens påmindelser.

Det er Helligånden, der står for den nye fød-
sels mirakel, når et menneske vælger at tro på 
Jesus (Joh 3,3-8). Når du tager imod Jesus, påvirker 
Helligånden dig ikke længere kun udvendigt, men tager 
bolig i dit hjerte.

Helligånden er Gud i dig. Hvad er Helligåndens budskab til 
den, der tager imod ham?

Del jer i grupper på to eller tre. Hver gruppe besvarer 
spørgsmålet ud fra én af følgende tekster:

 Ef 1,13 -14 
2 Kor 1,21-22 
Rom 8,14-17

Helligånden er altid med dig og hjælper 
dig til at tage imod Guds kald. Del jer i 
to grupper, som hver ser på én af de 
følgende tekster. Del så med resten, 
hvordan Helligånden ifølge jeres tekst 
virker i os.

 Joh 15,26-27 
Joh 14,16-18

Gå udenfor i fem minutter uden at tale med nogen, 
og lyt. Prøv at lægge mærke til, hvilke lyde du hører. 
Kom tilbage efter fem minutter og fortæl de andre, 
hvad du har hørt. Hvad hørte du, som du ikke kunne se?

Fortæl Gud og de andre, hvordan du tror det må være 
at have Gud med sig hvert minut, hele dagen. 

Udtryk din taknemmelighed for Guds nærvær 
i en bøn. Skriv den ned. Salme 139 er et 

eksempel på en sådan bøn.
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K Hvad er Helligåndens opgave i verden?

Hvad er Helligåndens budskab til de, der er frelst?

Hvordan hænger de sidste fire linjer i digtet sammen med den personlige 
oplevelse, som historien beskriver?

Hvordan forstår du denne udtalelse: ”Helligåndens arbejde giver dig sikker-
hed, tryghed og identitet.“ Kan du finde andre måder at beskrive resultatet 
af Helligåndens arbejde på?

På hvilke af følgende 
måder, kunne du tænke 

dig at afspejle Guds kær-
lighed?

> Dele mad ud til hjemløse

> Være en ven for de ‘ikke så populære’ mennesker på 
arbejdet eller i skolen

> Tilbyde dig som besøgsven

> Tilbyde at køre nogen til byen, i skole, på arbejde...

> Lave en længere bønneliste og tilbringe mere tid i 
bøn for andre

> Lede et projekt i kirken

TJEN

”Der er ingen 

grænse for, hvor 

meget den kan udret-

te, der sætter sit eget 

jeg til side, giver den 

Helligånd plads til at 

virke på hans hjerte 

og vier sit liv fuld-

stændig til Gud.“ 

(I den Store

 Læges fodspor 

s. 163)
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Refleksion

Skriv nogle 
få ord om, hvordan 

Helligånden taler 
til dig. 

Lav en liste 
over mennesker, 

du kender, der ikke 
er frelst. – Er de 

tre, som du beder 
særligt for på 

listen?

Kan du 
forestille dig 

Helligånden som en 
person, der taler 

til dig?

Bed Gud 
om at nå disse 
mennesker ved 

Helligånden.

Tænk tilbage til et tidspunkt, hvor du VED, at Gud talte til dig. 
Hvad skete der? Hvor var du? Skriv om det her. (Hivs ikke du 
har oplevet Gud tale til dig, så bed ham om at gøre det.)

ræk udræk ud

Helligånden er en af ‘personerne’ i Guddommen. Men det kan være svært at 
forestille sig ham som en person, der er til at tage og føle på. Det kan være 
lettere at fornemme hans tilstedeværelse igennem følelser og fornemmelser. 
Hvis du har det sådan, så skriv et digt eller tegn et billede, der illustrerer det.
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PÅ DENNE SIDE, KAN HVERT GRUPPEMEDLEM NEDSKRIVE PAGTEN. 

FORMÅLET MED PAGTEN ER, AT GRUPPEN ER ENIGE OM DE GRUNDLÆGGENDE
PRINCIPPER FOR ‘UNDERGROUND’.

(Se Building Leadership s. 127)

PAGTEN



33

U
d
f
l
u
g
t
 .
.
.

DET ER VIGTIGT IND IMELLEM AT BRYDE DET ‘SÆDVANLIGE’ BIBELSTUDIE MØNSTER. PLANLÆG 
EN FÆLLES OPLEVELSE, DER VIL BLIVE HUSKET LÆNGE EFTER SOM ET HØJDEPUNKT FOR GRUP
PENS MEDLEMMER. I KAN SLÅ JER SAMMEN MED ANDRE GRUPPER ELLER TAGE AF STED ALENE. 
LÆG JERES PLANER FREM FOR GUD OG LAD HAM GØRE OPLEVELSEN TIL NOGET SÆRLIGT. PÅ 
DENNE SIDE KAN I SKRIVE, HVAD I GJORDE.

(Se Building Leadership s. 116)

d
UU

UDFLUGT



HOVEDTANKE
et

34

 
 
 
 
 
K
a
p

it
el.

..

O
P
B
Y
G

L
Æ

R
Da Jesus forlod disciplene for at fare til himmels, 
sagde han ”I skal være mine vidner“ (ApG 1,8).

Jesus fokuserede ikke på, at disciplene skulle 
‘gøre’ noget, men på, at de skulle ‘være’ noget. 
Han sagde ikke ‘I skal vidne’ men ‘I skal være 
mine vidner’. Ja, vi kan dygtiggøre os og deltage 
i aktiviteter, som gør det lettere for os at nå 
andre, men at vidne handler i bund og grund om 
at ‘være’.

I Bibelen finder vi nogle effektive billeder, som 
illustrerer det.

ET BREV: ”Nej, I er selv det brev, der står skre-
vet i vore hjerter, og som kendes og læses af 

alle mennesker, så det er klart, at I er et Kristus-
brev, der er blevet til ved vores tjeneste, ikke 
skrevet med blæk, men med den levende Guds 
ånd, ikke på tavler af sten, men i hjerter, på tav-
ler af kød og blod“ (2 Kor 3,2-3).

VELLUGT: ”For vi er Kristi vellugt for Gud blandt 
dem, der frelses, og blandt dem, der fortabes“ 
(2 Kor 2,15).

UDSENDINGE: ”Så er vi altså udsendinge i Kristi 
sted, idet Gud så at sige formaner gennem os“ 
(2 Kor 5,20).

Tænk over den indflydelse, du har som et vidne 
for Jesus.

Beskriv din bedste ven 
og fremhæv de karak-
tertræk, som du sætter 
pris på hos ham eller 
hende.

Server usaltet suppe 
for gruppens medlem-
mer. Bed dem om først 
at smage på det og så 
tilsætte salt for at give 
det mere smag. Henvis 
til oplevelsen, når I 
taler om salt senere i 
lektien.

Sluk lyset før mødet 
begynder og giv delta-
gerne hver et stearinlys 
– se hvor lang tid der 
går, før det bliver nød-
vendigt at tænde lyset. 
Brug det som eksempel, 
når I senere skal tale 
om lys.

... vellugt

HISTORIE
En lille pige stod og græd udenfor en lille 
kirke. Hun var blevet afvist ved døren med 
den begrundelse, at der ikke var mere 
‘plads’. ”Jeg kan ikke komme i søndags-
skole,“ sagde hun til præsten, der kom 
forbi i det samme. Da han så, hvor laset og 
snavset hun var, kunne han godt regne ud, 
hvorfor hun var blevet afvist, og han tog 
hende ved hånden og fandt en stol til hende 
i søndagsskolen. Pigen var lykkelig, og hun 
tænkte den aften på alle de børn, der ikke 
havde noget sted at tilbede Jesus.

Pigen døde et par år senere, og forældrene 
tilkaldte præsten, der havde vist deres dat-
ter så megen venlighed. Da de flyttede på 
hendes lille livløse krop, fandt de en gammel 
slidt pung, der så ud som om den kom fra 
en affaldscontainer. Indeni lå der 57 cent 

og en lille seddel, hvorpå der med barnlig 
skrift stod: ”Her er penge til at bygge kirken 
større, så endnu flere børn kan komme i 
søndagsskole.“

Hun havde sparet sammen i to år. Da 
præsten læste sedlen, vidste han med det 
samme, hvad der skulle gøres. Han tog 
pungen og sedlen med sig op på talerstolen 
den følgende søndag og fortalte historien 
om den lille piges uselviske kærlighed. Han 
opfordrede sin menighed til straks at gå i 
gang med at indsamle penge til at bygge en 
større kirke for.

En avis fik fat i historien og trykte den. 
Artiklen blev læst af en velhavende byggeen-
treprenør, som tilbød dem en byggegrund til 
projektet. Byggegrunden kostede flere tusin-

seks
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de dollars, og da menigheden ikke kunne betale denne sum, 
tilbød han at sælge grunden for 57 cent. Kirkens medlemmer 
gjorde hvad de kunne, og der kom donationer fra nær og fjern. 
Pigens gave voksede på et par år til 250.000  – en betydelig sum 
penge på den tid. Pigens uselviske kærlighed havde forrentet sig.

I byen Philadelphia, kan man besøge Temple Baptistkirke, som 
rummer 3.300 mennesker og Temple universitetet, som hvert 
år uddanner hundredevis af studerende. Der ligger også et 
hospital og en søndagsskolebygning, som rummer hundredvis 
af elever, og intet barn behøver at stå udenfor på en søndag 

morgen. I et af værelserne hænger der et billede af den lille 
pige, hvis 57 cent rakte længere end hun nogensinde havde 
kunnet forestille sig.

Du behøver hverken penge eller status for at fremme gudsri-
get. Du kan lade dit lys skinne og dele hvad du har uanset hvor 
tilsyneladende ubetydelige dine gaver, dine talenter eller dit 
vidnesbyrd er.

Gem dig ikke bag en mur af frygt fordi du er fuld af fejl. Gud 
har bedt dig om at skinne klart. Hvis du opfatter dig selv som 
et barn af kongernes konge, vil du for hans skyld påvirke andre 
omkring dig.

Gud har tildelt dig en omgangskreds, som du skal være lys for. 
Du har brug for at blive ‘optændt’ af iver for Gud, og det kan 
du kun blive, hvis du er forbundet med lyskilden – søg ham 
først, og så vil du få lyset som gave!

”You’re a good bloke“ (du er en fin fyr) er en af de største 
komplimenter man kan få i Australien.

Da min ven udenfor menigheden sagde det til mig, slog mit 
hjerte et ekstra slag af glæde. Min kristendom havde påvir-
ket ham, og det glædede mig.

Det er vanskeligt at påvirke nogen, hvis de ikke 
kan lide dig. Gud kalder os til at være elskelige 
såvel som kærlige. For os australiere betyder 
det, at andre skal synes, at vi er ‘good blokes’. 
Hvad betyder det for dig?’

BIBELEN siger ...

Når vi søger Gud, forandres vi, så vi værdsætter det, som Gud står for. En kristen 
vil udvikle karakteregenskaber, der reflekterer Guds væsen.

Del jer i to grupper. Den ene gruppe læser Gal 5,22-23, og den anden gruppe 
læser 2 Pet 1,3-9. Lav en liste over de værdier eller karaktertræk, som I finder der.

Er der sammenhæng mellem de værdier, som I finder der og de værdier, som 
jeres gruppe bygger på?

Hvordan kan dit liv komme til at reflektere dette?

KRAFT: LÆS MATT 5,13 16

Det er Guds væsen reflekteret i os, der gør indtryk på vores omgivelser. Det er det 
Jesus taler om, når han siger, at vi er som ‘salt’ og ‘lys’.

Del jer i to grupper.

Bed en af grupperne om at se på de egenskaber ved salt, der kan bruges som et 
billede på, hvordan en kristen øver indflydelse på sine omgivelser.

Bed den anden gruppe om at gøre det samme med lys.

Tal om, hvilken af de to billeder, der relaterer bedst til jeres erfaring mht. at vidne 
i gruppen.

BEMÆRK ...

Salt giver smag og øger 

madens holdbarhed. Lys lyser 

op i mørket. Salt og lys har 

andre egenskaber end de ting, 

som de påvirker. Salt skal 

blandes i maden for at give 

smag og holdbarhed. Lys skal 

være på et mørkt sted, hvis 

det skal have nogen effekt. 

Både lys og salt skal være 

i nærkontakt med det, som de 

skal påvirke. Salt og lys 

i for store koncentrationer 

ødelægger mere end de gavner.
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Jesus praktiserede det, som han prædikede. Han var både salt og lys for 
andre. Bill Hybels, som leder Willow Creek Community Church i Chicago, 
har omsat Jesu billede af saltet og lyset til en formel. (Bill Hybels, 
Smittende Tro)

KF + NK + TK = MP

Kraftfylde + Nærkontakt + Tydelig kommunikation = Maksimal påvirkning

Denne lektie handler om kraft. Del jer i grupper på to eller tre og læs føl-
gende vers fra Bibelen. Teksterne i punkt a, b, c, d og e beskriver forskel-
lige aspekter af det at være fyldt med kraft som kristen. Fortæl gruppen, 
hvad I finder frem til.

a. Luk 4,1; Joh 1,32 og ApG 10,38
b. Mark 1,35; Luk 5,15-16
c. Joh 17,17; Luk 4,32
d. Luk 4,16
e. Luk 10,23-24

Tegn et billede, der skal forestille dit eget 
hjerte. Skriv de karaktertræk, som du 
gerne vil bede Gud om at give dig. Udenom 
hjertet, kan du skrive de ting, som du 

ønsker, at Gud skal fjerne. Brug billedet som 
udgangspunkt for din bøn.

Vælg en salme fra Salmernes bog og læs den 
højt i gruppen. Lad hver deltager læse et par 
vers. Når I har læst hele salmen, skal I læse den 
igen, men denne gang skal hver deltager gen-
tage deres vers med deres egne ord. 

S
Ø
G

Lav en brainstorm over måder, hvorpå I 
kan lyse i jeres menighed eller nabolag. 
Lav en liste over ideerne, og aftal at gøre 
en af tingene i den kommende uge.

Opstil en kasse i kirken, hvori menighedens 
medlemmer kan lægge sedler, der beskriver 
hvilke behov hos dem selv eller andre, som I 
kunne være med til at afhjælpe.

Refleksion

Hvor ofte lytter du til andre uden at komme med din 
egen mening, gode råd eller fortælle om noget, du 
selv har oplevet? Hvordan har du det med det?

T
I
L
B
A
G
E
B
L
I
K Når vi tager imod Guds frelse, udvikler 

han i os karaktertræk, der gør os til elske-
lige og kærlige mennesker.

Udvikling af disse karaktertræk er forbun-
det med tro – hvem gør arbejdet? (Se Fil 
1,6 og 2,13)

Hvad vil det sige at ‘være’ et vidne frem 
for bare ‘at vidne’?

Hvordan opfatter du denne påstand: 
”Ingen bryder sig om, hvor meget du ved, 
før de ved, hvor meget du bryder dig om 
dem.“

I lektiens ‘hovedtanke’ nævnes, udover 
salt og lys, tre andre billeder på os som 
vidner. Hvilke af billederne siger dig mest?

TJEN
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Lever du sådan for Jesus, som du gerne vil? Nedskriv noget af 
det, som du ønsker, Gud skal forandre til det bedre.

Refleksion

Hvor elskelig en person er du? Bedøm dig selv på en skala fra 1-10.
Hvor god en ven er du? Bedøm dig selv på en skala fra 1-10.

Bed om, 
at Gud vil bruge 

dig som salt 
og lys.

Vælg én
 tilfældig person 

fra gruppen, og bed 
mindst tre andre om at 
beskrive, hvordan den 

person er et vidne 
for Jesus.

ræk udræk ud
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På den anden side af Galilæa sø, i gerasener-
nes land, terroriserede en djævlebesat mand 
sit nabolag. Ikke engang de stærkeste lænker 
kunne holde ham, og han holdt sig skjult mellem 
gravene. Men Jesus, fyldt af Helligåndens kraft, 
tog kampen op mod de onde ånder i manden og 
befriede ham. Han var så taknemmelig, at han 
tiggede og bad Jesus om at få lov til at hoppe i 
båden og følge ham.

Overraskende nok fik han ikke lov til at følge 
med. I stedet viste Jesus ham, en bedre måde 
følge ham på. Han sagde, ”Gå hjem til dine 
egne, og fortæl dem om alt det, Herren har gjort 
mod dig, og at han har forbarmet sig over dig.“ 
Derfor ”gik han hen og gav sig til at prædike i 
Dekapolis om alt det, Jesus havde gjort mod 
ham, og alle undrede sig“ (Mark 5,19-20).

Det sker, at de, som kommer til Kristus, opfor-
dres til at kappe båndene til deres ikke-troende 
venner. Man forsøger at beskytte nye troende 
mod skadelig indflydelse, men det resulterer i 
virkeligheden i, at mennesker, som Jesus ønsker 
at nå, bliver berøvet chancen for at høre de 
gode nyheder fra en, som har selv har mødt 
Jesus.

Jesu ønske for os er: ”Jeg beder ikke om, at du 
skal tage dem ud af verden, men at du vil beva-
re dem fra det onde“ (Joh 17,15).

Jesus har lovet os sin beskyttelse , når vi, som 
vidner for ham, engagerer os i vore ikke-troende 
venners liv.

Fortæl om din bedste 
ven uden for menighe-
den...

Skær A4 ark i strimler 
på den korte led (ca, 
6 strimler per ark). 
Hver deltager skal have 
samme antal strimler 
som der er medlemmer 
i gruppen. Del strim-
lerne ud sammen med 
en konvolut til hver del-
tager. På konvolutten 
skriver deltagerne deres 
eget navn. På strim-
lerne skriver de noget 
positivt om de andre – 
én strimmel per person. 
Strimlerne foldes på 
midten og navnet på 
den person de handler 
om skrives udenpå. 
Sedlen lægges i kon-
volutten med samme 
navn. Deltagerne tager 
hver deres konvolut 
med hjem og kan så 
læse én positiv ting om 
sig selv hver dag, indtil 
der ikke er flere sedler.

... nærkontakt 
 (NK)

syv

HISTORIE

Han dømte ikke så meget, som han elskede
Han talte ikke så meget, som han lyttede

Han gik ikke forbi så ofte, som han 
   standsede
Han var ikke vred så ofte, som han lo

Det kan endda være, at han huskede 
   navne...
Men det vigtigste var, at
Han var elsket, fordi han elskede først

Jesus kunne ganske enkelt lide mennesker. 
Det geniale ved ham som den gode hyrde 
var, at de fortabte får kunne føle sig skyld-

bevidste i hans nærhed uden at føle sig skidt 
tilpas.

Sund religion vil få os til at elske andre men-
nesker. Usund religion gør os vagtsomme og 
selvcentrerede. Men sommetider handler det 
også bare om at forbedre sine sociale fær-
digheder. Mennesker, som kun er vant til at 
omgås andre indenfor deres egen subkultur, 
bliver nødt til at udvide deres omgangskreds. 
Det handler ikke om at give sin nabo en 
folder. Det handler ikke om desperat at for-
søge at indskyde et vidnesbyrd i hver eneste 
samtale.
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Det handler om at engagere sig i andre mennesker liv. Det handler 
om ganske enkelt at være interesseret i andre mennesker. Du skal ikke 
bedømme dem. Du er ikke Gud. Du skal bare interessere dig for dem 
og dele dine egne tanker og følelser med dem. Når du taler om dine 
problemer, taler de om deres. Venskab handler om at give og tage...

Jesu rene hjerte adskilte sig fra andres. Synd generede Jesus på måder 
som de færreste af os forstår. Så hvordan kan det være, at syndige 
mennesker følte sig så godt tilpas i Jesu selskab? Hvordan kan det 
være, at de følte sådan en kærlighed og accept?

Fordi Jesus slet ikke spildte tid med at overveje, hvad andre tænkte 
om, at han deltog i en bestemt fest. Han spekulerede ikke på, om hans 
tavshed kunne fortolkes som samtykke, eller om det, at han ikke iret-
tesatte ondskab, kunne opfattes, som om han godkendte det. 

(Steven Mosley, Burned Out On Being Good)

BIBELEN siger ...

Kan I huske formlen for maksimal kristen indflydelse?

KF + NK + TK = MP

Sidst lektie handlede om vores gennemslagskraft som Kristne. 
Salt og lys har bestemte egenskaber, som sætter dem i stand 
til at påvirke deres omgivelser. Men før saltet kan give smag, 
skal det blandes med maden, og lyset kan kun lyse op, hvis der 
i forvejen er mørkt. Kristne kan ikke følge Jesu eksempel, hvis 
ikke de er i nærkontakt med fortabte mennesker.

Det er den anden del af ligningen: Nærkontakt (NK)

Hvordan var Jesus i nærkontakt med andre? Hvordan kan en 
kristen være i nærkontakt med ikke-kristne? Del jer i grupper 
på to eller tre og vælg én af nedenstående tekster til at besva-
re spørgsmålet. Fortæl de andre, hvad I finder frem til.

a. Luk 7,34.15,1-2 
b. Luk 5,12-14
c. Luk 5,29-32 og 19,1-10 
d. Luk 22,26-27
(Se også 1 Kor 9,19-23)

Jesus beder for sine disciples mission i Joh 17,13-17.

Læs teksten og tildel hver deltager et vers. Brug et par minut-
ter til at tænke over verset og bede om større forståelse for, 
hvad Jesus ville i denne bøn. Tal sammen om, hvad I har fun-
det frem til.

Del gruppen i to. Den ene gruppe læser 2 Kor 6,14 til 7,1, og 
den anden gruppe læser 1 Kor 9,19-23.

Hvordan hænger de to tekster sammen? Hvordan finder man 
balancen mellem dem?

Prøv i grupperne at definere forskellen mellem at være ‘i ver-
den’ og ‘af verden’. Skriv retningslinjer for, hvordan dette kan 
forstås i din egen kultur.

Del jer i to grupper igen. Den ene side skal beskrive en kristen, 
som er fyldt af kraft, men ikke kender nogen udenfor menighe-
den. Hvad vil der ske med hans vidnesbyrd?

Den anden side skal beskrive en kristen, som er i nærkontakt 
med mange udenfor menigheden, men som ikke er fyldt af 
kraft? Hvad vil der ske med hans vidnesbyrd?

Giv hver deltager noget modellervoks, 
trylledej e. lign. Idet I former leret i 
hånden, synger i en lovsang, hvor I 
beder Gud om at forme jer eller foran-

dre jeres hjerter. Stil så spørgsmålet: ”Hvis 
vi skal tage ordene i denne sang alvorligt, 
hvis Gud virkelig skal forme og forandre os, 
hvordan vil den næste uge så komme til at 
se ud for dig?“ Lav en figur ud af trylledejen, 
som symboliserer den del af dit liv, som du 
gerne vil have, at Gud skal arbejde med i 
denne uge. Tag ‘skulpturen’ med hjem og 
stil den et sted, hvor den kan minde dig om 
din beslutning.
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Noter...

T
I
L
B
A
G
E
B
L
I
K ”Kristent vidnesbyrd handler om at finde en BALANCE.“ Er 

du enig i den udtalelse? Hvilke kommentarer kan du knytte 
til sætningen? I hvilke tilfælde kan det være et positivt vid-
nesbyrd betyde, at du ikke gør, hvad vennerne gør?

Kan du klart definere, hvad det vil sige at være ‘i verden’ 
men ikke ‘af verden’? Forklar din holdning til gruppen.

I lektiens ‘hovedtanke’ nævnes tilfælde, hvor mennesker 
skærer båndene over til vennerne, når de bliver kristne. 
Kan du komme i tanker om tilfælde, hvor det vil være en 
god idé?

Som kristen, skal jeg være aktivt involveret i verden 
omkring mig, fordi det er min opgave at gøre en forskel. 
Vil dette give mit vidnesbyrd for Kristus mere eller mindre 
kraft? Forklar.

Læs ‘historien’ igen. Hvor effektiv er et menneske, hvis 
han/hun er fyldt af kraft og har nærkontakt, men sta-
dig ikke bryder sig særligt meget om andre mennesker? 
Antydes det i ‘historie’ afsnittet, at det er muligt at tvinge 
sig selv til at holde af andre?

Man må komme folket nær ved person-

lig bestræbelse. Dersom mindre tid 

blev anvendt til prædiken og mere til 

personligt arbejde, så ville man se 

større resultater. De fattige skal 

hjælpes, de syge tilses, de sørgende 

og de, som har lidt tab, skal trø-

stes, de uvidende oplyses, og de uer-

farne vejledes. Vi skal græde med de 

grædende og glæde os med de glade. 

Et sådant arbejde, ledsaget af over-

bevisningens, bønnens og Guds kær-

ligheds kraft, vil ikke og kan ikke 

blive uden frugt. (Ellen White, I den 

Store Læges fodspor s. 147)

Hvad er nogle af farerne ved at 
komme tæt på mennesker i ver-
den?

Hvad kan vi gøre for at forebygge 
farerne og frygten?

”Jesus var ikke bange for at være sammen med 
dem, som ikke troede. Helligånden er allerede 
i gang i verden med at påvirke folks hjerter og 
sind for Gud. Vi kan søge tættere på Gud ved at 
være tættere på ikke-frelste mennesker.“

Fortæl en ven hvad du synes om tanken oven 
for.

TJEN



Refleksion

Skriv en liste over fem sammenhænge, hvori du kunne være sammen 
med ikke-kristne på en måde, som ville føles naturlig for dig.
Hvor mange af den slags aktiviteter, har du deltaget i indenfor de sidste par uger?

Fortæl de 
andre, hvordan det 
går med de tre, som 
du beder for. Har du 
oplevet svar på bøn 

i den forbin-
delse?

Del jer 
i grupper på tre 

eller fire. Lav en liste 
over måder, hvorpå en 
kristen kan påvirke sine 

ikke-kristne venner 
gennem ‘Nær-

kontakt’.

Bed for dem!

Skriv ned, hvordan din kærlighed til Jesus kan påvirke dine 
ikke-kristne venner. (Kan du skitsere i diagramform, hvordan 
det kan se ud i din dagligdag?)
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Der tales en del om, at det største vidnesbyrd 
ikke består af ord, men af det liv man lever. Og 
det er rigtigt, at Guds ånds tilstedeværelse i dit 
liv øver en kæmpe indflydelse på dine omgivel-
ser. Dog er det vigtigt også at lade Guds ånd 
vejlede dig til at sige de rigtige ting. Vore omgi-
velser har brug for at høre Guds ord. De har 
brug for at høre historien om Jesus, og det, som 
han kom til jorden for at gøre for dem.

Bibelen siger dette klart og tydeligt: ”Men 
hvordan skal de påkalde ham, som de ikke er 
kommet til tro på? Hvordan skal de tro på ham, 
som de ikke har hørt om? Hvordan skal de høre, 
uden at nogen prædiker?“ (Rom 10,14).

”Men I skal hellige Herren Kristus i jeres hjerte 
og altid være rede til forsvar over for enhver, 
der kræver jer til regnskab for det håb, I har“ 
(1 Pet 3,15).

Sommetider må vi vente på, at vores venner 
selv stiller spørgsmål, og sommetider må vi 
udnytte de situationer, hvor der naturligt bliver 
en anledning til at komme ind på åndelige ting. 
Det er vigtigt, at vi er på udkig efter begge dele.

Men det kan være skræmmende at tale åbent 

om Kristus. Kristne har til alle tider måttet 
kæmpe den kamp, selv Paulus, den store apo-
stel, kæmpede mod frygt og skamfølelse, når 
han skulle fortælle om Jesus. ”jeg håber, at jeg 
ikke skal blive til skamme i noget, men at Kristus 
nu som altid må blive forherliget“ (Fil 1,20).

Hvordan overkom Paulus sin frygt? Han kunne 
jo stive sig af med, at han kendte skrifterne ud 
og ind og havde en lang og succesrig akademisk 
karriere bag sig, men ingen af disse ting afhjalp 
hans frygt.

”Tag derfor Guds fulde rustning på, for at I kan 
stå imod på den onde dag, overvinde alt og 
bestå“ (Ef 6,13).

Mod kommer kun fra Helligånden via bøn. Det 
kan være, at det er nu, du skal tage mod til 
dig og bekende din tro på Jesus. Det kan være 
svært, men Bibelen siger, at Helligånden vi lede 
dig, når du sætter din lid til ham. Vær følsom og 
bed om mod.

”Vær ikke bekymrede for, hvordan eller med 
hvad I skal forsvare jer, eller hvad I skal sige. For 
Helligånden vil i samme stund lære jer, hvad der 
skal siges“ (Luk 12,11-12).

Bed deltagerne om at 
nævne en person, som 
de betragter som en 
åndelig ‘kæmpe’. Hvad 
er det ved den person, 
som de ser op til?

Bed deltagerne om 
at gengive den ‘mest 
åndelige’ samtale, de 
har haft i den forløbne 
uge.

... sig det (TK)

otte

Markus kan give nogle gode tips til, hvordan man skal forholde sig, når man taler om åndelige ting – Markus var selv teenager da Jesus 
gik omkring på jorden, så han ser tingene fra en teenagers synsvinkel: Ordet er frøene og vi er landmænd. Vores opgave er først og frem-
mest at sprede frøene. Det er ånden, der sørger for at de vokser – ikke landmanden. Faktisk kan landmanden kun undre sig over, at frø-
ene vokser uden egentlig at vide hvordan det sker! Når kornet er modent, er det landmandens privilegium høste det. Se Mark 4,26-30. 

Lad os lige udvide illustrationen lidt. Hvis nu vi forestiller os, at landmanden er så ivrig for, at de små planter skal vokse, at han går ud 
i marken og begynder at trække de små planter lidt længere op af jorden. Hvis han er heldig ikke at komme til at rive rødderne over 
eller knække de skrøbelige planter, vil hans forsøg i bedste fald forlænge processen.

Bibelen siger: ”Det knækkede rør sønderbryder han ikke“ (Es 42,3). Jesus var nænsom mod dem, der kun lige var begyndt deres ånde-
lige vækst. Du og jeg skal også gå nænsomt til værks. Gud bestemmer farten og tager sig af væksten.
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Min gode ven Phil var ikke særligt interesseret i basketball, men 
han hørte, at vi havde brug for en spiller på vores hold, så han 
anbefalede han sin ven Bill, og vi fik ham med på holdet. Bill spil-
lede godt, og han faldt godt til på holdet. Han kunne lave en effek-
tiv afledningsmanøvre med hovedet, når han gav bolden videre, 
der forvirrede alle, af og til også hans egne holdkammerater – også 
mig. Med Bill på holdet, vandt vi flere spil, end vi tabte. Af en eller 
anden grund var dommerne ikke begejstrede for Bills hurtige reak-
tioner, og der blev tit dømt fejl i forbindelse med hans finter. Bill 
var ikke glad for denne ekstra opmærksomhed fra dommernes side, 
og det forstod jeg godt. Jeg havde ikke selv det bedste forhold til 
dommerne, og jeg syntes, at de dømte ham for hårdt.

Bill var ikke særligt snaksalig, så efter kampene forsvandt han 
efter en kort sludder. Vi talte stort set kun om kampen, hvad der 
var gået godt og skidt, hvordan det andet hold havde klaret sig, og 
hvad vi syntes om dommerne.

En aften inviterede Bill mig med hjem efter kampen. Det kom lidt 
bag på mig, men jeg sad snart i hans køkken med et glas koldt 
vand. Vi talte om kampen som sædvanlig, og så sagde han, ”Du er 
anderledes. Jeg kan se, at dommerne tit er efter dig, men du giver 
næsten aldrig igen. Hvorfor ikke?“

Hvad skulle jeg sige? Her var en anledning til at fortælle ham om 
min tro. Med sved på panden og hjertebanken, fik jeg fremstammet 
noget i retning af, at jeg egentlig har rigtigt svært ved at kontrollere 
min hidsighed, men at jeg har en åndelig kraft i mit liv, som gør det 
lettere for mig at styre min vrede.

Hvor utroligt det end lyder accepterede Bill min forklaring.

Og det var ikke sidste gang, at Bill og jeg talte om åndelige ting. 
Vores fælles ven Phil havde sagt noget om, at Bill ledte efter den 
dybere mening med livet, og han havde ret. Bill fortsatte med at 
stille spørgsmål efter basketball, og jeg svarede så godt jeg kunne. 
Vores samtaler dykkede dybere og dybere ned i åndelige emner, og 
efterhånden begyndte Bill og hans familie at besøge os, ligesom vi 
begyndte at komme mere hos dem. Vi begyndte at studere Bibelen 
sammen, og det varede ikke længe før han og hans familie begynd-
te at komme i menigheden.

Gud brugte basketball til at nå endnu et menneske med evangeliet 
om Jesus. Det er fantastisk, hvordan Gud bruger vores ringe vidnes-
byrd til at nå et hjerte ad gangen.

 Glenn Townend

BIBELEN siger ...

Tydelig kommunikation er nødvendig for, at 
mennesker forstår, hvad kristendom er. Tydelig 
kommunikation (TK) er den sidste del af formlen 
for, hvordan vi maksimalt kan påvirke vores 
omgivelser:

KF + NK + TK = MP

LÆS EF 4,29 OG KOL 4,3 6

Hvordan kan man ifølge teksterne dele sin tro? 
Lav en liste.

Gud sørger for, at vi får anledning til at fortælle 
de gode nyheder om Jesus, og Helligånden giver 
os et praj om, hvornår det er det rigtige tids-
punkt at sige noget.

Del jer i mindre grupper. Hver gruppe læser en 
af de nedenstående tekster, der handler om, 
hvordan evangeliet kan fremstilles på forskel-
lige måder. Læs teksten, tal om den og giv et 
eksempel på, hvordan denne måde at fremstille 
evangeliet på ville se ud idag, og hvor effektiv 
den eventuelt ville være.

a. Konfronterende – går lige til sagen uden 
omsvøb. Peter i ApG 2.

b. Intellektuel – logisk og analytisk. Paulus i 
ApG 17.

c. Vidnesbyrd – de gode nyheder fortælles vha. 
historier. Den blinde mand i Joh 9.

d. Mellem-menneskelig – igennem venskab og 
det at møde folks behov. Mattæus i Luk 5.

e. Indbydende – opfordrer folk til at selv at 
afprøve Jesus. Disciplene i Joh 1.

f. Tjenende – kommunikerer vha. venlighed og 
hjælpsomhed mere end ord. Dorkas i ApG 9.

Bed alle i gruppen om at finde på måder, som 
de kan dele de gode nyheder på, der passer til 
deres personlighed og livssituation.

HISTORIE
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Hvordan kan du fortælle dine venner om din tro på en naturlig 
måde, uden at lyde som om du prædiker for dem? Her er et par 
forslag:

1. TAG DE ÅNDELIGE ASPEKTER AF LIVET MED I ALMINDELIGE 
DAGLIGDAGS SAMTALER

Tal om din kirke og de aktiviteter du deltager i der, når du er 
sammen med dine venner. Betragt din åndelighed som en 
naturlig del af dit liv.

Hvis en af dine venner fx spørger dig, hvad du har lavet i week-
enden, kan du vælge kun at fortælle ham om de ting, som han 
også selv går rundt laver... eller du kunne give ham et svar der 
indbefatter det, som du laver henne i kirken – på samme måde, 
som du ville tale om din hobby eller andre interesser. Du behø-
ver ikke at skamme dig over Jesus!

2. LED SAMTALEN OVER PÅ ÅNDELIGE EMNER

Dine venner taler sikkert indimellem om de seneste nyheder og 
om aktuelle emner. Det virker ikke truende på andre, når man 
giver udtryk for sit kristne livssyn i den forbindelse. Hvis ikke de 
selv stiller spørgsmålene, kan du tage et eller andet emne op, 
lytte til deres mening og så selv fortælle, hvad du mener.

Emner som dine venner måske kunne være interesseret i at 
tale om:

> Sygdomme – kræft, hjertelidelser, psykiske sygdomme, HIV 
Aids, ‘kogalskab’...

> Verdenssituationen – vejr og klimaændringer, global opvarm-
ning og ozonlaget, naturkatastrofer, økologi, miljø, økonomi, 
krig...

> Sportsstjerner eller sportsbegivenheder og kampe ...

> Aktuelle emner...

> TV, film, sange...

> Andet...

BED OM: Muligheden for at fortælle, hvad Jesus betyder for dig.
 Muligheden for at give materialer til dem, der har brug for det
 Styrke til at dele de gode nyheder på en ligefrem og tydelig måde.

Bed alle om at vælge en sang, som afspejler, hvor de står i deres forhold til 
Jesus (læg en stak sangbøger klar)

S
Ø
G

ET ‘GLÆDESTÅRN’ – Køb eller lav små æsker. Skriv ugens dage på æskerne – fra søndag til sabbat. Køb, 
inden mødet, nogle småting, som kunne være til opmuntring for nogen, der ligger på sygehuset eller i syge-
sengen derhjemme. (Gruppens medlemmer kan evt. få at vide ugen før, at de skal have en ting med hver.) 
Læg en ting i hver æske og stabel æskerne ovenpå hinanden i rækkefølge. Bind dem sammen med en snor 
eller en sløjfe og tag den med på sygebesøg. Bed den syge om at åbne én æske dagligt i de næste 7 dage.

Forslag til indhold:

Opmuntrende bibelvers Chokolade Køleskabsmagnet Sjov historie Osv…

(Man kan evt. droppe æske-ideen og pakke gaverne ind og lægge dem i en gavepose) 
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Del jer i grupper af tre eller fire og vælg et af de ovenstående 
emner. Øv jer på at præsentere jeres kristne syn på emnerne 
på en enkel og naturlig måde. Hjælp hinanden med at bruge et 
sprog, som er let at forstå for folk udenfor kirken. Vær venlige, 
når I kommenterer andres udtalelser. Hvis jeres gruppe i forve-
jen er lille, behøver I ikke at dele jer op.

3. BLIV GOD TIL AT BRUGE RESSOURCER

Når dine venner viser interesse for dit syn på et emne, kan det 
være, at de stiller dig flere spørgsmål om det. Det er ikke sik-
kert, at du lige sidder inde med et godt svar, men du ved, at der 
findes et. Så er tidspunktet kommet til at henvise til materialer 
lavet af andre.

Du kan give dem:
En bog, et blad eller en artikel, som de kan læse
En CD, som de kan lytte til
En DVD, som de kan se

For at kunne gøre det, skal du sætte dig ind i, hvilke materialer 

din lokale kirke eller ungdomsforening råder over. Det kan være, 
at jeres gruppe kunne komme med nogle forslag til bedre res-
sourcematerialer, som jeres kirke kan tilbyde dem, der søger 
efter åndelige svar. Materialet behøver ikke nødvendigvis at 
være kristent, bare det præsenterer et alternativt syn på det 
emne, som de interesserer sig for.

HUSK

> Stil spørgsmål, som kan give dig en idé om, hvilken slags 
materiale, der kunne interessere dem

> Sørg for at finde materialer, som er relevant for det behov, 
som de har

> Kend materialet, så du er sikker på, at du selv ved hvad det 
indeholder
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K Hvad mener du om den påstand, at 

et stille vidnesbyrd ikke altid er nok?

Hvordan kan man bedst overkomme 
sin frygt for at tale om Jesus?

Hvilken måde at vidne om sin tro på, 
synes du ser lettest ud?

På hvilke tre måder kan du, ifølge 
denne lektie, tale om Jesus uden at 
virke som om du ‘prædiker’?

Noter...



46

Bed de andre 
om at komme med 

forslag til materialer, 
som kunne besvare 

nogle af deres spørgs-
mål eller møde 
deres behov.

... og overvej, 
om der findes 

nogle materialer 
du evt. kunne 

give dem.

Prøv at 
finde frem til, 

hvilke behov de 
tre venner, som 

du beder for, 
har ... 
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Refleksion

Hvor svært er det for dig at dele din tro med dine venner? 
Skriv nogle opmuntrende ord til dig selv.

Gennemgå alle de forslag til, hvordan du kan dele din tro, 
som lektien har været inde på. Skriv tre ned, som du vil bruge 
i dit eget liv.

ræk udræk ud
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TJENESTE HANDLER OM AT FINDE DIN PLADS I GUDS ARBEJDE. SOM GRUPPE HANDLER DET OM AT 
GØRE NOGET FOR AT HJÆLPE ANDRE. BRUG DENNE SIDE TIL AT NOTERE, HVORDAN I HAR BÅRET JER 
AD MED AT PLANLÆGGE OG UDFØRE PROJEKTER, DER RÆKKER UD TIL ANDRE.

(Se Bulding Leadership s. 23)

TE HANDLER OM AT FINDE DIN PLADS I GUDS ARBEJDE. SOM GRUPPE HANDLERR DET O
OGET FOR AT HJÆLPE ANDRE. BRUG DENNE SIDE TIL AT NOTERE, HVORDAN I HAAR BÅR

D AT PLANLÆGGE OG UDFØRE PROJEKTER, DER RÆKKER UD TIL ANDRE.

ding Leadership s. 23)

UDADRETTEDE PROJEKTER 
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Alle får 30 sekunder til 
at besvare spørgsmålet: 
”Hvis du skulle give ver-
den et godt råd, før du 
døde, hvad skulle det så 
være?“

Fortæl om din største 
interesse, sport, hobby 
e.lign. Nævn tre ting om 
emnet, som de andre 
måske ikke ved.

et
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Josva var en ung militærleder, som havde fået 
til opgave at vælge sig nogle kampdygtige 
soldater, lægge en slagplan og møde fjenden – 
Amalekitterne. Men da slaget skulle stå, var det 
ham komplet umuligt at gøre bare det mindste 
indhug i fjendens hær.

Det skulle vise sig, at det slag ikke blev vundet 
på slagmarken, men på en bjergtop ikke langt 
derfra, hvor Moses tilbragte hele dagen i bøn. 
(2 Mos 17,8-15).

Udover Josvas fysiske kamp var der behov for en 
overnaturlig kraft. Gud greb ind, da Moses bad, 

og for at det ikke skulle blive glemt, sagde Gud 
til Moses, ”Skriv dette i hæftet til erindring, og 
indprent Josva (det)“ (2 Mos 17,14).

Det er første gang i Bibelen, at Gud beder om, 
at noget bliver skrevet ned, så det kan blive 
husket. Vor tids ‘Josvaer’, der står midt i kam-
pen for at vinde deres venner over til Guds side, 
må ikke glemme dette.

”Bøn er i bund og grund et partnerskab, hvor 
Guds børn arbejder side om side med Gud selv 
for at opfylde hans frelsesplan for verden“ 
(Jack Hayford).

ni

HISTORIE

Steve og Jenny var vores naboer. Vi vinkede 
til dem engang imellem, men vidste egentlig 
ikke engang hvad de hed, så da de dukkede 
op til en møderække i vores kirke, blev jeg 
temmelig overrasket. Der udviklede sig et 
nært venskab mellem Steve og Jenny og min 
kone Pam og jeg. Vi inviterede hinanden 
over til middag, vi hyggede os sammen og 
talte tit om åndelige ting. Vi spillede endda 
tennis en gang om ugen. Jo mere vi var sam-
men med Steve og Jenny, jo bedre forstod vi 
nødvendigheden af at bede. Vi bad om, at 
vi selv måtte være gode vidner for Kristus, 
og vi bad om, at Steve og Jenny måtte tage 
imod Jesus og det nye liv, som de søgte 
efter. Jo mere vi oplevede Guds indgriben i 
deres liv, des mere bad vi!

Jeg er ikke sikker på, hvor jeg har det fra, 

men jeg tror på at ”bøn ikke går forud for 
kampen; bøn er kampen.“

En eftermiddag, hvor jeg arbejdede i haven, 
kom Steve forbi. Helt umotiveret sagde han 
pludselig: ”Hvor tager du egentlig hen i 
aften?“

Det var et mærkeligt og meget direkte 
spørgsmål, men jeg svarede med det 
samme, ”Jeg tager over til en af mine ven-
ner sammen med et par andre for at læse 
Bibelen sammen med dem.“

”Jeg vil gerne med, hvis det er i orden.“

”Klart,“ sagde jeg. ”Jeg henter dig, når jeg 
kører.“

Steve havde aldrig før været med til bibel-
studium, men han sad ved siden af mig, og 
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han kendte et par af de andre i forvejen. Han fandt alle 
teksterne fra Bibelen og lyttede til samtalen og bønnen 
uden at sige et ord. Da jeg kørte bilen ind i hans indkør-
sel, begyndte han at bearbejde aftenens oplevelser.

Jeg talte med ham om hans spørgsmål og om de sand-
heder, som han var begyndt at tro på, og Steve udøste 
sit hjerte til mig. Pludselig begyndte bilen at rokke frem 
og tilbage. Jeg kiggede ud af vinduet, men kunne ikke se 
nogen derude. Der var ingen i nærheden – men bilen blev 
ved med at bevæge sig!

Jeg kunne se, at Steve var bange, og ingen af os sagde et 
ord. Efter to-tre minutter, der synes at vare en evighed, 
holdt bilen endelig op, og vi sad begge totalt chokerede 
tilbage. Jeg vendte mig mod Steve og spurgte ham, ”Hvad 
i alverden var det?“

”Det håbede jeg, at du vidste,“ svarede han.

Det, der skete den aften rystede os begge; den eneste 
forklaring, vi kan komme på er, at vi var midt i en åndelig 
kamp. Det gik op for mig, hvor vigtigt det var, at vi blev 
ved med at bede med fornyet kraft.

Vi gik ind i huset og talte sammen, læste i Bibelen og bad 
indtil langt ud på natten. Jenny kom ned og var med, og i 
de følgende dage blev bønnen det vigtigste for os. Vi bad 
bibelstudie gruppen og tennis kammeraterne om også at 
bede, og til sidst sørgede Gud for sejren. Steve og hans 
kone valgte at tro på Jesus og gav ham deres hjerter.

 Glenn Townend
Hvis vi stoler på Gud og beder til ham, kan han gøre de 
mest utrolige ting gennem os. Vi vil kunne opleve, at 
vores nærmeste overgiver sig til Gud. Når vi beder om, at 
mennesker må komme til tro på Jesus æres Gud. Troens 
bøn vil fjerne de forhindringer, der afholder dig fra at 
være et effektivt vidne, og som afholder andre fra at give 
deres hjerter til Jesus.

Hvad kan du lære om bønnens magt i de følgende skrift-
steder? Hvordan øger teksterne din forståelse for Guds 
vilje og din tro på ham? Skriv dit eget svar og del det med 
gruppen.

JOH 14,12 14 

1 JOH 5,13 15 

MARK 11,22 25

Noter...

Hvor er det mest naturligt og afslappet for dig at 
hænge ud med dine venner og få en god snak om 
tingene?
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I bogen ‘Vejen til Kristus’ er der syv faktorer, der giver din bøn ekstra kraft. Del de 7 punkter imel-
lem jer og bed hver person (eller par) om at læse skriftstederne og derudfra forklare faktorerne 
for gruppen. Det vil være godt, hvis I kan knytte en personlig kommentar eller illustration til jeres 
forklaring.

1. Føle behov for Jesus (Es 44,3; Sl 42,1; Matt 7,7; Rom 8,32)

2. Angre (vende sig fra) bevidst synd (1 Kong 8,35; Sl 32,5; Sl 38,18; 1 Joh 1,9)

3. Tro på, at Gud kan svare (Hebr 11,6; Mark 11,24)

4. Være hjælpeløs og afhængig af Gud (Ez 34,16; 2 Kor 12,10; 1 Kor 1,27)

5. Have en kærlig og tilgivende ånd (Matt 6,12-15; Matt 18,21-22; Matt 18,35; Mark 3,30)

6. Vedholdenhed! Hold ikke op med at bede (1 Thess 5,16-18; Rom 12,12; 
Kol 4,2; Fil 4,6)

7. Bed ved enhver lejlighed (Sl 27,7-8; Sl 25,5; Joh 15,16; 1 Krøn 16,11; Sl 5,3)

Nævn efter tur ét ord, der beskriver, hvordan det føles at 
blive brugt af Gud til at lede andre til frelse.

Fyld rummet med så mange lys, som I kan. Spil en sang, 
der handler om at sprede lyset eller at dele Guds kærlighed 
med andre. Giv deltagerne hver et lys, som de kan tænde 

efter tur, mens I lytter til sangen.

Afslut denne del af mødet med en bøn: Kære Gud, vi længes 
efter, at dit lys bliver spredt til hele verden. Giv os lyst til at dele 
DIG med andre omkring os. Vis os, hvordan vi kan gøre det i 
DENNE uge. Amen.

S
Ø
G

OPMUNTRENDE POSTKORT

Design jeres egne postkort eller brug færdigtrykte kort til at skrive et opmuntrende ord eller en tak til 
nogen, som I ved arbejder for Guds sag på den ene eller anden måde. Det kan være en leder i kirken eller 
et af medlemmerne. Hver deltager laver et kort, som de sender eller leverer personligt i ugens løb.

TJEN
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K Hvilke af faktorerne i et godt bøns-liv, 

føler du er vigtigst for dig?

Kan du huske formlen KF + NK + TK 
= MP? Kan du forklare den med dine 
egne ord?

Tegn et billede eller skriv et digt, der 
illustrerer disse to skriftsteder: Sl 126,
5-6 og Gal 6,7-10. Hvordan har du det 
med det, der står der? Det handler om 
at så og høste. Hvad har det med bøn 
at gøre?

Dit vidnesbyrd og din bøn er redskaber 
i Guds hånd, der kan være med til at 
lede folk til at overgive deres liv helt 
til Jesus. 



Dig og Gud...
Mind dig selv skriftligt om bønnens kraft, og hvor 
vigtigt det er at bede for andre.

Refleksion

Skriv en lille notits om hvor vigtigt det er for dig, at dine nærmeste 
lærer om Jesus og hans gode nyheder til dem.

Hvor ofte 
har du bedt for 

dine tre venner? Slå op 
på den side, hvor der 
er plads til at skrive 

bønnerne ned ...

Bed Gud 
om at vise dig, 

hvornår mennesker 
omkring dig er mod-

tagelige for dit 
vidnesbyrd.

...  og skriv 
hvordan du synes 

dit samarbejde med 
Gud går i den sag. 
Skriv dine bønner 

og bønnesvar 
ind.
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Bed gruppen om at lave en brainstorm over grunde til, at de tidspunkter, der står herun-
der (tidspunkter hvor mennesker er i krise eller har noget særligt at glæde sig over) kan 
være tidspunkter, hvor de er særligt modtagelige for de gode nyheder om Jesus?

> Slået op med en kæreste
> Mistet arbejde
> Forlovelse
> Dødsfald i familien
> Gode resultater i skolen, på en videregående uddannelse eller på arbejdet

Vælg en af de ovenstående situationer, og lav i grupper på to til tre, en plan eller en stra-
tegi for at hjælpe det menneske. Hvordan vil du kunne spille en rolle i at nå det menneske 
med evangeliet?
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Fortæl hinanden om 
‘guddommeligt sam-
mentræf’, I selv har 
oplevet.

Læg forskellige ‘mini’-
chokolader frem på 
bordet. Deltagerne 
vælger hver én og for-
tæller, hvordan den 
minder dem om den 
uge der er gået. (Fx: 
Snickers – sjov, fyldt 
af overraskelser, Daim 
– hård at komme igen-
nem, Bounty – en drøm 
osv)
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Det lader til, at himlen har en central, der for-
midler kontakten mellem Guds medarbejdere på 
jorden og mennesker, der leder efter Gud. Bøn 
er den usynlige tråd, der sætter mennesker i 
forbindelse med frelsen.

SE BARE HER:
Hver eftermiddag ved 3-tiden, er Guds folk sam-
let i bøn.

”Peter og Johannes gik op til templet ved bede-
timen, den niende time“ (ApG 3,1).

Cornelius – en hedning, der er blevet omvendt 
til jødedommen – beder ved tre-tiden om efter-
middagen.

”En dag omkring ved den niende time så han 
tydeligt i et syn Guds engel, der kom ind til ham 
og sagde: Cornelius!“ (ApG 10,3).

Som Cornelius selv siger senere.

”Så sagde Cornelius: For fire dage siden, netop 

nu i den niende time, mens jeg bad herhjemme, 
står der pludselig en mand i lysende klæder 
foran mig“ (ApG 10,30).

Cornelius gjorde, som englen sagde og sendte 
bud efter Peter.

Læg mærke til hvad der sker hvornår:

”Den næste dag, da de var undervejs og nær-
mede sig byen, gik Peter ved den sjette time op 
på taget for at bede“ (ApG 10,9).

”I det samme stod der tre mænd ved det hus, 
hvor vi opholdt os, de var sendt til mig fra 
Cæsarea. Og Ånden sagde til mig, at jeg skulle 
gå med uden betænkelighed“ (ApG 11,11-12).

Samme dag tog Cornelius og hele hans hus imod 
Jesus og Helligåndens dåb.

Bed om guddommelige sammentræf i dit liv. Der 
findes mennesker, der har brug for at høre din 
historie.

... guddommelige 
 sammentræf

ti

HISTORIE

Jeg var blevet bedt om at lede bibelstudiet i 
en kirke i Brisbane. Det havde været arran-
geret længe i forvejen, men aftenen før, fik 
jeg besked om, at de havde fået lavet klud-
der i kalenderen, og at en af kirkens egne 
medlemmer allerede havde forberedt sig til 
at lede bibelstudiet. Det havde jeg det fint 
med og besluttede mig for i stedet at tage til 
et stort fælleskirkeligt arrangement et andet 
sted.

Men Gud havde andre planer for mig. Gud 
lod mig vide gennem manden i telefo-
nen, at jeg stadig skulle tage til Brisbane, 
selvom det ikke fremgik tydeligt, hvorfor jeg 
egentlig skulle det. Jeg bestemte mig for at 
adlyde, og næste dag tog jeg af sted og sad 
snart på en stol i ungdomslokalet.

Der sad en gruppe unge og snakkede sam-
men, mens de ventede på, at bibelstudiet 
skulle begynde. Pludselig blev der helt stille. 
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BIBELEN siger ...

Engang da disciplene var blevet mismodige, forsikrede Jesus 
dem om, at høsten var moden! (Joh 4,35-38). Der var menne-
sker, der var klar til at tage imod budskabet om Jesus på ste-
der, hvor disciplene slet ikke kunne forestille sig. Vi er omgivet 
af mange forskellige mennesker, der muligvis er klar til at tage 
imod de gode nyheder, som Gud har til dem. Problemet er, at 
fordi vi ikke engagerer os nok i dem, ser vi ikke potentialet.

Bed Fadervor i par. Læg armene omkring hinandens 
skuldre og sæt din partners navn ind i bønnen på 
passende steder.

Sluk lyset og sæt jer alle sammen under et mørkt tæppe. 
Sid lidt og oplev mørket og stilheden. Tænd så et stea-
rinlys eller en lampe under tæppet. Læs Sl 119,105 nogle 
gange med en pause imellem. Hver gang I læser verset, 
skal I lægge tryk på et nyt ord. Tal om, hvor meget lys selv 
ét stearinlys kan give. Bed gruppen om at fortælle om nyt 
‘lys’, som de har fået fra Bibelen i den senere tid.

S
Ø
G

Ind ad døren dukkede to store, kronragede fyre op! Alle stir-
rede på dem, idet de skred henover gulvet og satte sig ned. 
Den ene trak en stol hen til de andre i cirklen, mens den anden 
sad lidt derfra med et kropsprog, der tydeligt viste, at han ikke 
havde meget lyst til at være der. De hørte vist ikke til kirkens 
normale medlemmer!

Da vi bagefter forlod lokalet for at gå over i kirken, faldt jeg i 
snak med den ene af dem. De var amerikanske marineinfan-
terister, og de havde tre dages orlov. Den ene var kristen, og 
han havde taget sin ven med sig, for de måtte ikke gå nogen 
steder uden deres makker. Det forklarede jo, hvorfor Rick ikke 
var særligt begejstret ud over at være blevet slæbt med i kirke 
den formiddag!

Under gudstjenesten, kom et af medlemmerne hen til mig 
og bad mig om at komme tilbage og tale om eftermiddagen. 
Mens jeg spiste min frokost, sad jeg og tænkte på, hvad jeg 
skulle sige, og jeg blev mere og mere overbevist om, at jeg 
skulle fortælle min personlige historie om, hvad Gud havde 
gjort for mig. Jeg fulgtes med de to soldater til mødet, og vi 
satte os sammen.

Da jeg var begyndt på min tale, lagde jeg mærke til, at der 
skete noget med Rick. Mens jeg fortalte om, hvad Gud havde 
gjort i mit liv, begyndte han lige så stille at læne sig frem i sto-
len. Det var tydeligt, at han lyttede intenst til hvert ord, som 
jeg sagde.

Efter afslutningsbønnen, satte jeg mig tilbage ved siden af 
ham, men han kunne ikke klare at se på mig. Han var tydelig-
vis både rystet og bevæget. Da vi gik ud af kirken, lagde jeg 
mærke til, at denne store fyr kæmpede med at holde tårerne 

tilbage. Han sagde, ”Jeg kan 
ikke forklare det. Jeg har 
aldrig haft det sådan her 
før. Det her er bare så 
virkeligt og så mærkeligt. 
Jeg ved ikke, hvad jeg 
skal gøre.“

Denne mand, der få timer 
forinden ikke ville have 
noget som helst med Gud at 
gøre, var blevet dybt rystet og 
bevæget af Helligåndens overbe-
visende kraft.

Aftenen inden de skulle tilbage til deres base, 
spiste vi sammen. I fem timer talte vi sammen om Gud, hvem 
han er, og hvor højt han elsker os. Rick havde stadig den 
samme underlige følelse, som havde grebet ham i kirken, og 
hans ven oplevede, hvordan hans liv på få dage var blevet 
forandret.

Gud styrer ikke kun den generelle retning, som vores liv tager, 
Han styrer hvert skridt, vi tager. Han lægger vores liv tilrette 
sådan, at vi kan være på det rigtige sted på det rigtige tids-
punkt. Han sætter folk ved siden af dig i skolen, på arbejdet, 
og når du rejser med et helt særligt formål. Formålet er, at 
du skal vise dem hen til Jesus. Formålet er, at deres liv skal 
forvandles for evigt. Formålet er, at du skal indsamle ‘skatte i 
himlen’ til Gud.

Tag udfordringen op. Vær et vidne for Gud i alt, hvad du gør.

 Jaki Derrick

Du og jeg 

har folk i vores 

omgangskreds, som er 

modtagelige for Guds gode 

nyheder. Når vi beder for 

dem og for os selv, lægger 

vi grunden til, at både vi 

selv og de andre er klar 

til at tale om de gode 

nyheder.
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BED FOR DIG SELV

Del jer i mindre grupper og læs Matt 9,35-10,1. Hver gruppe 
besvarer følgende spørgsmål, før I deler jeres konklusioner 
med resten.

1. Hvordan så Jesus på de mennesker, som han mødte?

2. Hvem tror I, at Jesus bad disciplene om at bede for? (Hvem 
er de arbejdere, der hentydes til?)

3. Disciplene kunne høste, hvis de stolede på Guds kraft og 
bad Gud om at åbne deres øjne for det potentielle gudsrige, 
der omgav dem.

BED FOR ANDRE

Der er helt sikkert folk i din nærmeste omgangskreds, der ikke 
kender Jesus. I det Nye Testamente kaldes disse mennesker 
‘oikos’. Som regel oversættes ordet ‘oikos’ med ‘hus’ eller 
‘husstand’. Dit ‘oikos’ er vigtigt, for det er de mennesker, som 
du har indflydelse på.

Cornelius, som vi hørte om tidligere, bad om, at han og hans 
‘oikos’ måtte lære Gud bedre at kende. Læs historien i ApG 10 
om Cornelius med ‘hovedtanke’ afsnittet i baghovedet.

Tal om: Bønnens kraft. Hvordan Guds timing er, når han sva-
rer; Cornelius, der bad for sig selv og for andre; Peters villig-
hed til at lade ånden lede ham.

LÆS APG 8,26 40.

Del jer i to grupper og tal om, hvordan Gud førte Filip til sit 
møde med Etiopieren. Kan det samme ske i dag? Lav en liste 
over fem måder, som Gud kan lede/har ledt dig til mennesker, 
der har/havde brug for dig. Del jeres svar med hinanden.

Hvordan kan det, at engagere sig i almindelige menneskelige 
aktiviteter føre til, at man knytter åndelige bånd til et andet 
menneske? Del jer i tre grupper og lav en brainstorm over svar 
indenfor følgende områder:

a. Spise, drikke, sove  
b. Behov for tryghed, anerkendelse, mening, kærlighed 
c. At være et menneske med en fødselsdag og en familie 

Del jeres svar med de andre.

Jeres gruppe vil på nuværende tidspunkt være tæt 
på at gennemføre jeres projekt. Er I klar til at gå 
igang? 

Skriv nogle løfter fra Bibelen på A4 ark (ét løfte 
per ark). Print løfterne ud på en dekorativ måde. 
Lav flere ark, end der er deltagere, så der er noget 
at vælge imellem. Teksterne skal kunne bruges 
til forskellige behov i forskellige situationer. Læg 
arkene ud, så alle kan se dem, og bed hver delta-
ger om at tænke på nogen, der kunne have glæde 
af et specifikt løfte. Hver deltager tager et ark, 
lægger en personlig hilsen ved, ruller det hele 
sammen, binder en sløjfe omkring og giver, i løbet 
af den kommende uge, løftet til den person, som 
de tænker på.

TJEN
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et par sætninger, hvordan ville du så 
sige det? Løs opgaven to og to.

Hvis du skulle sammenfatte Matt 9,35 
- 10,1 til et par sætninger, hvad ville 
du så sige det handler om?

Sker der ‘guddommelige sammen-
træf’ for os alle sammen? Hvor ofte 
tror du, at de sker?

Sker der flere ‘guddommelige sam-
mentræf’, når vi som kristne fokuse-
rer på at bygge broer til andre?



Refleksion

Tegn et diagram eller et billede der viser, 
hvordan Guds kald til dig om at fortælle 
de gode nyheder, kan påvirke andre.

Bed hver dag, 
ligesom Cornelius, 

for mennesker 
omkring dig.

Din bøn til Gud: 
Vis mig, at jeg sag-
tens kan høste, og 

hjælp mig til at 
se andre med 

dine øjne.

Bed som 
Cornelius om, at 

de må få mulighed 
for at høre de gode 

nyheder om 
Jesus.
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Gud bruger os ofte til at nå 

mennesker, som vi kender. Det 

er vores opgave at bygge bro 

til de mennesker. Den bed-

ste måde at bygge bro til 

dit ‘oikos’ er at dyrke jeres 

fælles interesser. Som krist-

ne fokuserer vi ofte på det, 

der adskiller os fra andre i 

måden vi tænker på og måden 

vi opfører os på. Disse for-

skelle er reelle nok, og dem 

behøver man ikke at lave om 

på, men det betyder ikke, at 

vi ikke har noget til fælles 

med andre. Hvad har du til 

fælles med andre mennesker?

Hvem er dine ‘oikos’ inden for  

 de følgende grupper?

  > Familie

    > Kolleger

      > Skolekammerater

   > Sportskammerater

     > Klubkammerater

       > Andre?
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Det bedste ved at være 
med i denne gruppe har 
været ... Det værste ved 
at være med i denne 
gruppe har været ...

Læg noget blåt stof 
(evt. et lagen eller 
håndklæder) på gul-
vet, så det forestiller 
Jordanfloden. Læs Jos 
3,8-17 og bed delta-
gerne om at stille sig 
der, hvor de føler, at de 
er i deres kristenliv: ved 
kanten af Jordanfloden 
– dér hvor de venter på 
at opleve de fantastiske 
ting, som Gud ønsker at 
gøre i deres liv; midt i 
jordanfloden – de står 
midt i en tid, hvor de 
oplever Guds mirakler 
i deres liv; eller på den 
anden side – dér hvor 
de kan se tilbage på 
mirakler, som Gud har 
gjort i deres liv. Bed for 
de forskellige grupper.

et
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Man møder som regel to forskellige reaktioner, 
når man vidner. Én reaktion kommer fra dem, 
der ikke ønsker at høre evangeliet. Måske er 
det for vanskeligt for dem, måske gør det for 
ondt, eller måske er de bare ikke interesserede. 
De spørgsmål og indvendinger, som de kommer 
med er egentlig bare undskyldninger for, at de 
ikke har lyst til at beskæftige sig med evangeliet. 
Det er helt i orden. Alle mennesker har lov til 
IKKE at tage imod evangeliet.

Hvis det er tilfældet, er det bedst ikke at 
begynde at argumentere tilbage! Der er et gam-
melt ordsprog, der siger, ”Den der  mod sin vilje 
bliver overbevist om noget, ændrer sig ikke af 
den grund“. Du skal i stedet lade dem vide, at 
du godt kan fornemme, at de ikke har lyst til at 
høre om Jesus. Respekter deres ønske, og sørg 
for, at de ved, hvor de kan få mere at vide, hvis 
de nogensinde skulle ønske det.

Andre bliver dybt berørt, og ønsker at få sva-
rene på alle de store spørgsmål i livet. Det kan 
være rigtigt svært at svare på dem alle sammen! 
Hvad sker der, når man dør? Hvorfor bliver til-
syneladende uskyldige mennesker ramt af ulyk-
ker? Hvordan kan det være, at sten kan dateres 
langt tilbage før verden – ifølge Bibelen – blev 
skabt? Vil synden kunne dukke op igen?

Man kan finde svar i Bibelen på nogle af disse 
spørgsmål, men ikke dem allesammen. Der er 
nogle ting, som vi kan forklare, mens andre vil 
forblive et mysterium, indtil vi kan spørge Gud 
selv i himlen. Bibelen siger: 

”De skjulte ting hører Herren vor Gud til; de 
åbenbare hører for evigt os og vore børn til“ 
(5 Mos 29,28).

Overlad de skjulte ting til Gud. Der er ting, der 
allerede er åbenbaret, som vi skal sætte pris 
på for evigt. Gud har måske oven i købet flere 
spændende åbenbaringer, som han på et senere 
tidspunkt vil afsløre for sine børn. 

”Hvad intet øje har set og intet øre hørt, og 
hvad der ikke er opstået i noget menneskes 
hjerte, det, som Gud har beredt for dem, der 
elsker ham, det har Gud åbenbaret for os ved 
Ånden. Thi Ånden ransager alt, selv Guds dyb-
der“ (1 Kor 2,9-10).

Hvor er det spændende! Helligånden vil selv 
lære os om Guds dybder. Vi skal bare bede om 
det og søge efter det – Gud lover, at vi vil finde 
de kostbare skatte, hvis vi søger efter dem.

Til den, som virkelig søger Gud – til den som stil-
ler dybe spørgsmål, der kræver et svar – er det 
vigtigt, at du kan sige, ”det ved jeg ikke – men 
jeg skal prøve at finde ud af det“. Læg det så 
frem for Gud og søg efter svaret. Selvom du ikke 
vil kunne finde svar på alt, vil Gud afsløre vid-
underlige sandheder for dig, som du vil kunne 
bruge i dit vidnesbyrd.

”Således er frelsensplan lagt åben for os, så at 
enhver kan se de skridt, han må tage i omven-
delse til Gud og tro på vor Herre Jesus Kristus 
for at blive frelst på den af Gud anviste måde; 
men under disse sandheder, der så let kam 
forstås, findes hemmeligheder, der ligesom 
et dække skjuler herligheden mysterier, som 
overvælder tanken i dens forskning og dog 
fylder ethvert oprigtigt sandhedssøgende men-
neske med ærefrygt og tro.“ (Ellen White, Vejen 
til Kristus s. 158).

... svære    
 spørgsmål

elleve
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For nylig hjalp jeg en præst i Queensland med at forberede et 
større missionsprogram. Ugen før det skulle løbe af stablen, 
havde vi travlt med reklamere, holde de sidste møder i plan-
lægningskomiteen og meget andet. Under forberedelserne 
spurgte jeg præsten, hvad han ville gøre, hvis ingen dukkede 
op – hvordan ville han reagere, og hvordan ville han bære sig 
ad med at holde modet oppe hos menighedens medlemmer, 
så de ikke gav op?

Han svarede ganske enkelt, at Gud ikke ville tillade, at vores 
store indsats var forgæves. I bred forstand havde han jo ret, 
men jeg var ikke sikker på andet end, at mit spørgsmål var 
relevant nok i den konkrete situation. Realiteterne er, at de 
fleste af os, som har været involveret i en eller anden form for 
udadrettet arbejde, godt kender følelsen af at blive afvist eller 
skuffet. Jesus sagde, ”Den, der tager imod jer, tager imod mig“ 
(Matt 10,40), og vi skal huske på, at vi er Guds stedfortrædere, 
og det er Gud de tager imod eller afviser – ikke os.

SIDSTE UDKALD

Zack* føler sig som en morder.

Det begyndte alt sammen, da hans forældre blev skilt. ”De 
behandlede mig som et møbel“, sagde han. ”De sagde til hin-
anden, ‘du skal tage ham!’ ‘Nej, det er OK, hvis du tager ham. 
Han passer ikke ind hjemme hos mig.’  ‘Jamen han passer ikke 
sammen med min kæreste.’“

Så han endte med at bo hos sin jævnaldrende fætter – men 
hans fætter var optaget af sin Heroin. Zack bestemte sig for, 
at han ville blive til noget, så han holdt sig langt væk fra fæt-
terens stoffer. Han fortsatte i skolen og klarede sig godt.

Men det var ensomt at være omgivet af narkomaner, og Zack 
længtes efter kærlighed. Han faldt for Tiffany, 
en køn pige, som også var afhængig. Tiffany var 
gravid med en, der hed Mark, men ham havde 
Tiffany smidt på porten, da han forsøgte at sælge 
hendes fjernsyn, for at få penge til stoffer. Zack 
var hos Tiffany, da hendes barn blev født, en 
meget lille pige, heroinafhængig og med en med-
født hjerneskade. Tiffany lagde knap nok mærke 
til, at hun havde født, og Zack måtte navngive 
den lille. Han kaldte hende Jade.

Når Tiffany var høj, lagde Zack barnet til hendes bryst, og da 
det ikke længere fungerede, købte han en flaske og lærte selv 
at give hende mad. Han syntes Tiffany var en elendig mor, så 
selvisk. Det eneste hun tænkte på, var hvordan hun skulle få 
sit næste fix. Zack forsøgte at tale hende tilrette. Han forsøgte 
endda at få hende til at reagere ved at true med at forlade 
hende, men hun var ligeglad. Det nyttede heller ikke noget, for 
han kunne aldrig få sig selv til at forlade Jade.

En aften, da han kom hjem til Tiffany, sov Jade. Tiffany tig-
gede ham om penge til stoffer, og som sædvanligt afviste han 
hende. Men den aften truede hun med, at hvis ikke han gav 
hende noget, ville hun gå ned og trække på gaden. Det ville 
han ikke være skyld i, så han gav hende sine sidste 40 dollars.

Den næste morgen, da han kom for at passe Jade, fandt han 
Tiffany på gulvet sammen med Mark, der åbenbart var vendt 
hjem, da der var stoffer i farvandet. Han fandt også Jade – 
kold og blå og død. Obduktionen viste, at der var heroin i bar-
nets krop. Da Tiffany og Mark blev forhørt, kunne de kun sige, 
”Vi synes også, at hun skulle ha’ noget.“

Zack forsøger stadig at lære at leve med det.

Han var lige blevet 17, men han havde ikke ligefrem lyst til at 
feste, så hans bedste ven i skolen, Jen, der er Adventist, invi-
terede ham på middag. Han fortalte hende sin historie, og så 
begyndte han at stille hende rigtigt svære spørgsmål, som fx 
”Du tror på Gud. Hvad tror du Gud vil sige til alt det her? Hvad 
tænker Gud om mig? Om det jeg gjorde? Hvad vil Gud sige til 
mig?“ 

Gode spørgsmål! Hvad ville du svare?
 Nathan Brown

HISTORIE FORGÆVES INDSATS?

Refleksion

Der er fordele og ulemper forbundet med at fortælle de gode 
nyheder om Jesus. Hvad er fordelene? Hvad er ulemperne?

*Navnene er ændret  
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BIBELEN siger ...

Mennesker, der søger åndelige svar, stiller os sommetider 
uventede spørgsmål og går ud fra, at vi er kilden til åndelig 
visdom. (Fortæl dem på en pæn måde, at de tager fejl.) Men 
dine venner og familie vil sandsynligvis gerne høre dine svar. 
Selv når du giver dem et svar, som du tror er det rigtige, skal 
du ikke forvente, at de straks accepterer det; de skal selv 
vælge, hvad de vil tro på.

Gud siger, at det er muligt for os at 
besvare de spørgsmål, vi 

bliver stillet. Læs disse 
to bibeltekster. 

Hvordan forstår 
du dem i lyset 

af lektiens 
‘hoved-
tanke’ og 
‘historie’?

1 PET 3,15 16 OG KOL 4,5 6

Hvilke spørgsmål er I selv blevet stillet?

Folk afviser sommetider Jesus og hans gode nyheder. Det er 
vigtigt, at du er forberedt på, at folk reagerer følelsesmæssigt 
på budskabet, og at deres reaktioner kan være meget forskel-
lige. Del jer i mindre grupper, og bed hver gruppe om at læse 
Matt 10,11-23 og besvare følgende spørgsmål. Fortæl de 
andre, hvad I har fundet frem til.

NB: ‘ryst støvet af jeres fødder’ betyder, at I ikke skal spilde 
tid på at forsøge at omvende dem, der ikke er modtagelige 
i øjeblikket (Matt 7,6) ‘Vær snilde som slanger’ betyder, at I 
skal øve jer i at fremstille evangeliet på den måde, der taler 
mest effektivt til den person, I står overfor. ‘Vær enfoldige 
som duer’ betyder, at I ikke skal fremture med jeres mening 
på en aggressiv måde.

Hvilke følelsesmæssige reaktioner forudsagde Jesus, at hans 
disciple ville møde?

Del jer i fire grupper og læs følgende reaktioner på bibelske 
vidnesbyrd. Hvad kan vi lære af dem? Fortæl de andre, hvad I 
har fundet frem til.

Vi skal ikke 

opgive, fordi vi 

bliver skuffede i vores 

forsøg på at vidne. Det kan 

være, at vi bare skal bruge 

en anden tilgang eller finde en 

anden at vidne for. Jesu råd til 

sine disciple i Mattæus 10, som 

også gælder os idag, tyder på, at 

selvom det ikke altid vil være 

let, så er det vigtigt, at vi 

bliver ved. Det er vigtig for 

Gud, for vore omgivelser og 

for os selv.

Tag flere eksemplarer fra samme avis til mødet. 
Giv gruppen tre minutter til at danne sig et 
overblik over indholdet og finde nogen, som de 
kunne vise Jesu kærlighed. F.eks: en fødsels-
annonce – sende en lille gave, Dødsannonce 
– sende et kondolencekort, offer for en ulykke 
– tage kontakt og tilbyde konkret hjælp (i ste-
det for bare at sige ‘er der der noget jeg kan 
gøre?’), det kunne fx være at gå tur med hun-
den, komme med mad, pudse sko... hvad som 
helst!

Du kan udfordre deltagerne til igen at gøre en 
tilfældig god gerning i den kommende uge uden 
at sige noget til modtageren om det.

TJEN

Du kan vinde et skænderi 

og miste en ven. Det er 

det ikke værd! Gør dine 

svar personlige og ikke 

teoretiske, hvor det er 

muligt.
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> 1 Mos 6,13 (Det lykkedes kun Noa at få sin nærmeste familie med sig i arken 
efter 120 års arbejde.)

> ApG 2 (3000 mennesker blev døbt efter Peters tale på Pinsefestens dag.)

> ApG 7,59 (Stefanus blev stenet ihjel, da han vidnede for de Jødiske ledere.)

> ApG 17-20 (Kirkeplanteren Paulus, undslap kun lige akkurat med livet i 
behold i Thessalonika, blev godt modtaget i Berea, mens der i Athen kun 
var få, der kom til tro på Jesus.)

Jesus kalder os til at være trofaste, dygtige og vedholdende, når vi vidner om 
vores tro – ikke succesrige. De resultater, der kommer ud af det er helt afhæn-
gige af menneskers egne beslutninger og Helligåndens virke i deres liv.

GODE RÅD TIL, HVORDAN MAN KAN BESVARE FOLKS SPØRGSMÅL

Bliv i grupperne og bed hver deltager om at kommentere følgende råd:

> Brug et sprog, som folk forstår. 1 Kor 14,19,23-25.
De fleste kender ikke meget til Bibelen, så når du forklarer noget, skal du 
bruge et sprog, som de forstår. Du kan ikke gå ud fra, at de har hørt det før.

> Stol på, at Helligånden vil bruge dig og vil fortælle dig, hvad du skal sige 
(Matt 10,19-20). Hvis der er et spørgsmål, du ikke kan svare på, så sig det lige 
ud, og sig, at du vil finde ud af det.

T
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K Vores tro kommer på prøve, når vi oplever skuffelser i forbindelse med 

at fortælle andre om vores tro, særligt hvis vi synes, at vi har lagt et 
stort stykke arbejde i det. Mange af profeterne i Bibelen blev skuffede, 
afvist og det der var værre. Hebræerne 11 fortæller om deres oplevelser 
og fremhæver deres tro, ”Alle disse, hvis tro er bevidnet, opnåede dog 
ikke at se løftet opfyldt“ (vers 39).

Hvordan ved du, hvornår du skal forsøge at svare på et spørgsmål, og 
hvornår du skal sige, at det er et af de mysterier, som vi først kommer 
til at forstå senere?

Kan I, som gruppe, sammenfatte en liste over ressourcer, som kan bru-
ges til at besvare spørgsmål? Skriv listen her i hæftet. Lav også en liste 
over ressourcepersoner, som I kan henvende jer til for at få svar!

Hvordan reagerer du når alle dine forsøg på at række ud og dele din tro 
ikke synes at have nogen som helst effekt?

Noter...
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Dig og Gud...

 Planlæg, 
hvordan I vil fort-
sætte i gruppen, 
når I er færdige 

med dette 
hæfte.

Del 
bønnesvar 

om hver jeres 
tre særlige venner. 

Bed for dem 
nu.

Kan I dele 
jer, eller tage andre 

med i gruppen?

Lav en liste over spørgsmål, som du gerne vil have svar på:

ræk udræk ud

Refleksion

Hvad er den reaktion eller det spørgsmål, som du frygter mest?
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DET ER MENINGEN, AT EN ‘UNDERGROUND’ GRUPPE SKAL RÆKKE UD OG  ’HIVE’ ANDRE MED IND I 
FÆLLESSKABET. DET KAN BLANDT ANDET GØRES VED, AT HVER DELTAGER BEDER FOR TRE VENNER, 
SOM HAR BRUG FOR GUD I DERES LIV. BED FOR DEM HVER DAG, OG BESTEM DIG FOR AT VISE DEM 
JESUS. SKRIV HER, HVAD DU BEDER GUD OM, OG HVORDAN HAN SVARER DIG.

(Se Building Leadership s. 145)
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BED FOR TRE 
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Bed hver deltager om 
at tegne omridset af 
deres hånd og indeni 
hver finger skrive en 
måde, som de er blevet 
velsignet på i ugens løb. 
Bed dem dernæst om, 
på deres egne fingre, at 
skrive måder, som de 
kan blive til velsignelse 
for andre i ugens løb. 
Følg op på dette i det 
efterfølgende møde. 

Har I været på tur? Hvis 
ikke, skal I aftale en 
dag, hvor i mødes og 
laver noget sammen, 
der kan opbygge jer 
åndeligt udenfor nor-
mal mødetid og sted!

Har I haft det sjovt 
socialt udenfor møde-
tiden? Det kan være en 
god idé at planlægge en 
social aften eller efter-
middag, hvor I kan gøre 
noget sjovt sammen.

et
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Læs historien om Filip i ApG kapitel 8. (Kan 
I huske, at I stødte på historien i lektie 10?) 
Ånden førte ham mod syd på en spændende 
mission for Gud. (Allerede her er historien god 
– det er altid godt at følge Guds ledelse) Han 
mødte en mand, der var standset på vejen for 
at læse i skriften. Filip stillede ham et enkelt 
spørgsmål og endte med at præsentere ham for 
hele evangeliet. Til sidst forstod manden, hvor-
dan det hele hang sammen, og han spurgte om 
han ikke ligeså godt kunne blive døbt med det 
samme. Filip var klar.

Filip tog så til orde, og han begyndte med dette 
skriftsted og forkyndte evangeliet om Jesus for 
ham. Mens de nu kørte hen ad vejen, kom de 
til noget vand, og hofmanden sagde: ”Se, dér er 
vand, hvad hindrer mig i at blive døbt?“ (ApG 8,
35-36).

Føler du, at du kan vise andre hen til Jesus? 
Måske stiller din ven dig spørgsmålet, måske en 
vildt fremmed . . . Ved du hvordan du skal præ-
sentere dem for de gode nyheder? Det skal vi se 
lidt nærmere på i denne lektie.

Kan du bede med dem, så himlens rige åbnes 
for dem?

De gode nyheder om frelse i Jesus er så kom-
plekst et emne, at vi vil komme til at tilbringe 
evigheden med at grunde over dets dybder; og 
alligevel er det så enkelt, at selv et lille barn kan 
forstå det. Det er vigtigt, at du forstår, hvad frel-
sen betyder for dig, og at du beder om at forstå 
endnu mere. Du skal være så fortrolig med de 
gode nyheder, at du er klar, når Gud sender dig 
af sted.

... vis dem Jesus

tolv

HISTORIE

Jesu ord – ”Og når jeg er blevet ophøjet fra 
jorden, vil jeg drage alle til mig.“ (Joh 12,32) 
– både udfordrer og opmuntrer mig. Jeg kan 
ikke føre mine venner og familie til Jesus, det 
er Guds job. Historien om, hvad Jesus har 
gjort vil virke tiltrækkende på mennesker, 
så min opgave er at fortælle historien. Jeg 
håber altid på en anledning til at fortælle 
historien om Jesus, for når jeg gør det, vil 
der være nogen, der tager den til sig.

En god ven og jeg var midt i en dyb samtale 
med en deprimeret kvinde. Hun klagede 
over livets uretfærdighed – et forlist forhold, 

tilværelsen som enlig mor, et besværligt 
barn og dårlige arbejdstider. Hun følte, at 
Gud ikke forstod, hvordan hun havde det – 
at han ikke vidste, hvordan det var at have 
ondt i livet. Hun talte med stor indlevelse, og 
det var tydeligt, at hun havde det skidt.

Min veninde gav hende ret i, at Gud kunne 
føles langt væk, og at det var rigtigt, at 
han aldrig havde oplevet at blive skilt eller 
prøvet, hvordan det var at være enlig mor. 
“Men“, sagde hun, “han kender den menne-
skelige smerte på et meget dybere plan end 
både du og jeg“. Så malede hun med ord et 
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Læs Sl 104. Gå udenfor med papir og 
blyant og find dig et sted at sidde eller 
ligge. Læg mærke til én bestemt ting i 
naturen omkring dig. Hvad er det der 
gør denne ting til noget særligt? Hvad 
kan du lide ved den?

Skriv et lille digt, hvori du priser Gud 
for den ting. Tænk så på dig selv som 
Guds skaberværk. Hvad har Gud givet 
dig, som gør dig smuk? Hvad gør dig til 
noget særligt? Hvad er der ved dig, der 
vidner om Guds herlighed?

Skriv et vers mere, hvori du priser Gud 
for det, som han har gjort i dig.

S
Ø
G
BIBELEN siger ...

Mennesker har brug for at høre de gode nyheder. De skal forstå dem, før de 
kan tage imod dem. De fleste bliver ikke kristne medmindre nogen klart og 
tydeligt fortæller dem de gode nyheder. De er nødt til at høre Jesu historie, 
og de skal forstå, hvordan hans historie relaterer til deres egen situation.

Del jer, så I sidder parvis og fortæl hinanden evangeliet, som I husker det fra 
lektie to og tre.

NB: Tænk på, at når du fortæller historien, samler alle himlens kræfter sig 
om at nå ind til den person, som du taler med.

Nu vil vi lægge flere bibeltekster til og udvide vores forståelse af evangeliet. 
(Du kan evt. gå tilbage til din tegning i lektie to og tilføje bibelteksterne og 
yderligere noter.) For at fremme forståelsen, kan de gode nyheder opdeles 
i fire trin. Del jer i fire grupper, der hver ser nærmere på et af trinene og 
fremlægger den for de andre.

TRIN 1 – GUD

 GUD er kærlighed  1 Joh 4:16

 GUD er hellig   Es 6, 2-3

 GUD er retfærdig 2 Thess 1,6

Gud hader synd. Han skabte os ikke til at være syndere. Men selvom han 
hader vores nuværende tilstand, elsker han os (se Joh 3,16 og Rom 5,8). Han 
sendte Jesus til jorden for at vise os det. I Bibelens historie om Jesus, ser vi 
en omsorgsfuld, kærlig og overmåde hjælpsom person. Giv et eksempel.

TRIN 2 – OS

 VI blev skabt gode, 
men blev syndige Rom 3,23

 VI fortjener at dø Rom 6,23

 VI er åndeligt hjælpeløse Es 64,6

På trods af selv de bedste intentioner, fejler vi. Selvom vi forsøger at for-
bedre os og lære af vores fejl, går det alligevel galt. ‘Det er menneskeligt at 
fejle’ er der én, der engang har sagt. I Bibelen kaldes det synd. Synd betyder, 
at man forfejler målet. Problemet er større end det, vi tænker, siger og gør, 
for synd indvirker på alt, hvad vi er som mennsker (se Rom 3,23). Vi har alle 
menneskelig natur, dvs. vores natur er gennemsyret af ondskab. Bibelen 
siger, at vi alle er syndere. Det bekræftes af det faktum, at vi alle dør. 
Bibelen siger, at døden er følgen af synd (se Rom 6,23).

billede af Jesu død på korset – hans 
smerte og Guds smerte. Hun fortalte, 
hvordan han var blevet afvist, ydmy-
get og adskilt fra sin far. Det kostede 
Gud sin eneste søn at frelse menne-
skeheden.

Historien om Jesus forvandlede kvin-
dens bitterhed til tårer.

Din familie og dine venner kender 
måske ikke historien. Vi har alle sam-
men brug for at høre historien om 
Jesus igen og igen. Det er hans histo-
rie, der kan forandre menneskers liv.
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Køb små potteplanter (helst blomster), urtepotter, ispinde og små kort. Bed 
gruppens medlemmer om at tænke på nogen, som kunne have brug for en 
opmuntring. Overfør en af planterne til en urtepotte, skrive på kortet og hæfte 
det fast på ispinden, som så stikkes i jorden. Bed alle om at give en plant videre 
til nogen inden næste møde, og spørg dem til den tid, hvordan det er gået.

Hvordan går det med jeres projekt? Tak Gud for det, han allerede har gjort og 
det, som han fortsat vil gøre gennem jer.

TJEN
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K Øv jer i at fortælle 

hinanden evangeliet 
vha. de fire trin her 
i lektien. I kan også 
bruge illustrationen 
af evangeliet fra lek-
tie to eller en anden, 
som I selv har fundet 
på. I kan hjælpe hin-
anden med at få det 
hele med.

TRIN 3 – KRISTUS

 KRISTUS er Gud Joh 1,1 og 14

 KRISTUS døde i vort sted 1 Pet 2,24

 KRISTUS giver tilgivelsen som gave  Ef 2,8-9

Gud sendte Jesus til jorden. Jesus blev menneske ligesom os 
og blev født som os (Se Hebr 2,14-18; Joh 1,1-5 og vers 14). 
Det er julens historie (Luk 2,1-20).

Jesus var ikke nødt til at dø. Han var ikke en synder, og det er 
kun syndere, der dør. Men Jesus valgte at dø (se Fil 2,8; Matt 
26,36-54). Hvorfor? Straffen for synd er døden, men Jesus 
elsker os, så han tog straffen for vor synd. Hans død satte en 
streg over mine fejl og min skyld eller synd (Ef 2,1-10).

TRIN 4 – MIT VALG

 DU og JEG må reagere i tro Joh 1,12

 VI må bede Kristus om at være 
vores frelser og herre 1 Joh 1,9

Resultatet er åndelig forvandling 2 Kor 5,17

Vi vi aldrig kunne fortjene det håb og den fremtid, som Jesus 
har sikret os; vi kan aldrig tilbagebetale prisen for hans liv og 
død. Jesus – de gode nyheder – koster ikke noget. Det er en 
gave (se Rom 5,12-19 og Ef 2,1-10). Det endelige resultat af de 
gode nyheder er, at med Jesus kan mennesker nu håbe på at 
nå deres potentiale. De kan kun gøre det gennem deres for-
hold til Gud. Jesu gave gør det muligt for mennesker at have 
et forhold til Gud. Gud ønsker et nært venskab med os alle 
(2 Kor 5,18-21; Joh 17,3; Rom 5,9-11; Hebr 11,6).

Jesus elsker os, og vi kan stole på ham. Hvis nogen ønsker at 
tage imod Jesus, så sig til dem, at de skal bede sammen med 
dig og selv fortælle Gud om den beslutning, de har truffet.

 En bøn om at tage imod Jesus

En synders bøn lyder noget i denne retning. Bed dem om at 
gentage ordene, sætning for sætning efter dig.

”Gud, jeg ved at jeg er en synder og 

har brug for en frelser.

Jeg takker dig, fordi du sendte Jesus 

for at frelse mig og for, at han har 

gjort alt, hvad der skal til for at 

frelse mig. 

Jeg kan ikke gøre mig fortjent til 

noget af det, som Jesus har gjort for 

mig.

Jeg vil gerne sige tak for livets gave.

Jeg vil tage imod Jesus som min frel-

ser, og jeg vil have ham til at lede 

mig i livet. Tak, i Jesu navn, Amen.“

I grupper på to eller tre, kan I tale om, hvordan bønnen er 
opbygget, og hvordan I bedst kan huske de forskellige dele. Tal 
med hele gruppen, om jeres overvejelser.



Refleksion

Dig og Gud...

Lav dit eget diagram, der viser frelseshistorien 
på en forenklet måde.

Fortæl de 
andre, hvordan du 

har tænkt dig at dele 
dit vidnesbyrd med 
nogen i den nærme-

ste fremtid.

Bed Gud 
om, at du må 

få mulighed for at 
tale om den forskel, 

som Jesus gør i 
dit liv.

Tænk over 
hvilke af dine tre 

venner, der evt. er 
klar til at høre om 

dit liv med 
Jesus.

Find på din egen bøn til én, der ønsker at tage imod Jesus.

ræk udræk ud

Tal med din præst eller en forstander om at gøre vid-

nesbyrd til en del af kirkeprogrammet eller bruge det i 

en lovsangsaften. Det kan også være, at der skal være et 

decideret vidnesbyrdsmøde fx en gang om måneden.
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HOVEDTANKE

Bed deltagerne om at 
fortælle om deres ånde-
lige forbillede. Hvad er 
det, som de beundrer 
ved den person?

Få deltagerne til at 
fortælle om den mest 
‘åndelige’ samtale, de 
har haft i den forløbne 
uge.

et
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Der var en blind mand, der på Sabbaten gjorde 
det eneste, han kunne – nemlig at tigge. Idet 
de går forbi, indleder disciplene en teologisk 
diskussion med Jesus om årsagen til mandens 
tilstand. Jesus lader sig ikke rive med af diskus-
sionen, men griber i stedet chancen til at vise de 
omkringstående Guds riges magt og godhed.

Manden bliver helbredt. Hans venner kan 
næsten ikke tro det, når han fortæller dem sin 
historie. De tager ham med til templet, hvor han 
bliver undersøgt af farisæerne. De prøver på at 
overtale ham til at benægte, at det var Jesus, 
der helbredte ham. 

De tilkaldte så for anden gang manden, som 
havde været blind, og sagde til ham: ”Giv 
Gud æren! Vi ved, at den mand er en synder“ 
(Joh 9,24).

Han svarede: ”Om han er synder, ved jeg ikke; 
men én ting ved jeg: Jeg var blind, og nu kan jeg 
se.“ (Joh 9,25).

Det virker som om han prøver at fortælle fari-
sæerne, at for hans skyld kan de diskutere de 
teologiske detaljer omkring hans helbredelse og 
den som helbredte ham så længe, de har lyst – 
det er alligevel for svært for ham at følge med 
i den diskussion. Han ved bare, hvad der skete. 
Han har en historie at fortælle, som ikke kan 
modsiges: han var blind, og nu kan han se.

Du skal ikke nødvendigvis kunne forstå eller 
forklare alle frelsens mysterier. Historien om, 
hvad Gud har gjort i dit liv – hvor dramatisk eller 
enkelt det end måtte være – er det, der gør 
mest indtryk, når du vidner for andre.

... fortæl din  
  historie

HISTORIE

Jeg er kristen, fordi jeg har valgt at være 
det. Man kan kun blive kristen ved at vælge 
at blive det. Men hvorfor og hvordan man 
tager sin beslutning varierer fra person til 
person. Det er vigtigt at huske, at det er DIN 
personlige historie. Gud kan nå mennesker 
på uendeligt mange måder, og hver eneste 
af os repræsenterer ham på vores egen 
egenstående måde.

Jeg havde brug for tilgivelse. Det vidste jeg, 
fordi det havde mine forældre lært mig, og 
det var det, der fik mig til at reagere. Jeg 
fortryder ikke mit valg, for det gav mit liv 

retning og afholdt mig fra at begå en masse 
dumheder, som jeg ellers let kunne have 
begået.

Som teenager valgte jeg Jesus, fordi jeg så, 
hvilken positiv indflydelse han havde i andre 
kristnes liv. Jeg oplevede, hvordan de, som 
ikke havde Jesus i deres liv manglede sta-
bilitet og trøst. De fleste mennesker møder 
modgang, men de kristne syntes at takle 
problemerne bedre end de som ikke troede. 
Jeg har altid haft lyst til at hjælpe andre og 
give den kærlighed videre, som Gud har vist 
mig. Som teenager, syntes jeg ikke, at det 

tretten
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Læs Matt 10,19-20 
og skriv en bøn til Gud

S
Ø
G

Refleksion

Hvad er det særlige ved din historie, 
og hvorfor kunne den eventuelt hjæl-
pe en anden? Læs evt. det, som du 
skrev under ”Dig og Gud“ i lektie tre.

var svært at være kristen. Jeg tror heller ikke, 
at jeg gik glip af noget særligt. Faktisk tror jeg 
at jeg levede livet fuldt ud på en måde, som 
mine venner, der festede livet væk, ikke san-
sede nok til at kunne.

Som ung valgte jeg Jesus, fordi han giver livet 
mening. Han elsker mig ligesom jeg er. Jeg er 
barn af universets konge. Han arbejder med 
mig, så jeg kan nå mit højeste potentiale. 
Jesus giver mit liv et formål som er vedva-
rende – jeg kan dele disse evige værdier med 
andre. Jesus har givet mig svar på åndelige 
spørgsmål. Hans nåde kan ikke måles, og jeg 
nyder godt af den hver eneste dag. Det er en 
glæde og et privilegium at få lov til at blive 
ledet af helligånden hver dag. Jeg stoler på 
Gud i alle aspekter af livet.

Jeg vil fortsætte med at vælge Jesus resten af 
mit liv!

 Glenn Townend

BIBELEN siger ...

Du har din egen historie, der handler om, hvordan de gode nyheder 
om Jesus har forandret – og fortsat forandrer – dit liv. Jo mere dine 
‘oikos’ (de som er nærmest dig) betyder for dig, og jo mere begejstret 
du er over, hvad Gud har gjort for dig, jo mere vil de også interessere 
sig for, hvad du har at fortælle. Jesus bad de mennesker, han mødte 
om at fortælle de gode nyheder. Dette kaldes et vidnesbyrd (se Mark 
5,19-20).

Apostlen Paulus benyttede ofte sit eget personlige vidnesbyrd til at 
overbevise andre. Hans forsvarstale for Agrippa i Apostlenes gerninger 
kapitel 26 er et eksempel på, hvordan et godt personligt vidnesbyrd 
kan koges ned til 3 væsentlige punkter.

Del jer i tre grupper, som hver arbejder med en del af Pauli vidnes-
byrd. Læs jeres del, og uddrag hovedpointerne. Fortæl de andre med 
jeres egne ord, hvad I har fundet frem til.

APG 26,4 11 Livet før Jesus. Hvordan var det?

APG 26,12 18 Mødet med Jesus. Hvordan kom du til tro på Jesus?

APG 26,19 23 Livet med Jesus. Hvad forskel gør det i dit liv, at du 
 har valgt at tro på og følge Jesus?

Gode råd om at skrive et personligt vidnesbyrd

Tag jer tid til at læse følgende råd som gruppe, og bed deltagerne om 
at kommentere dem.

> Det behøver ikke at være dramatisk for at virke. Jesus forandrer alle 
slags mennesker på mange forskellige måder. Husk at et liv levet for 
Kristus er et stærkt vidnesbyrd i sig selv. Det væsentlige er det liv, 
som du har levet MED Jesus – ikke, hvordan du levede uden ham!

> Peg på Jesus – ikke dig selv. Hvis du har dramatiske historier om, 
hvad du har gjort af onde ting, før du kom til Kristus, kan du nævne 
dem, men pas på du ikke svælgeri dem.

> Vær ærlig omkring de kampe du kæmper – også efter du har lært 
Jesus at kende. Tegn ikke et falsk billede.

> Beskriv helt konkret, hvad Gud betyder for dig, og hvordan han 
kaldte dig til sig.

> Hvilken forskel gør det i dit liv, at du har Jesus med dig? Hvordan 
påvirker det den måde, hvorpå du tænker, føler og handler?

Fortæl om en oplevelse, hvor Gud var virkelig for dig.
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har en historie at fortælle om 
Jesus i deres liv. Var det opløften-
de at høre en andens vidnesbyrd?

Hvilke af de gode råd, synes I, er 
de vigtigste?

Hvilke af de gode råd findes i 
historien om den blinde mand? 
(Se lektiens ‘Hovedtanke’)

Tal om de projekter, som I sammen har gennemført i de 
forløbne uger. Skriv i hinandens bøger, hvad I hver især 
synes har været højdepunkterne i jeres tjeneste for Gud.

TJEN

Noter...

1 Pet 3,14-16  ”Men skulle I også komme til at lide for retfær-
digheden, er I salige. Frygt ikke, hvad de frygter, nær ingen 
rædsel; men I skal hellige Herren Kristus i jeres hjerte og altid 
være rede til forsvar over for enhver, der kræver jer til regn-
skab for det håb, I har, men I skal gøre det med sagtmodighed 
og gudsfrygt og med en god samvittighed, for at de, der håner 
jeres gode livsførelse i Kristus, må blive gjort til skamme, når 
de bagtaler jer.“ – Bedre kan det vist ikke siges!

Gør ikke et stort nummer ud af at fortælle om dine synder. 
Pris Gud for det, som han har gjort for dig. Tal fra hjertet. Vær 
åben og ærlig.

Læs det, som du skrev i lektie 3, og skriv så dit eget vidnes-
byrd. Hvad er dit personlige vidnesbyrd – din historie om livet 
med Jesus? (Du bare skrive det ned. Du skal ikke dele det med 
de andre endnu.)

1. Før jeg lærte Jesus at kende som min personlige frelser var 
mit liv som ...

2. Sådan blev jeg kristen ...

3. Jesus har forandret mit liv ved ...

Før du deler dit vidnesbyrd med de andre, skal du gennemgå 
de gode råd om at skrive et personligt vidnesbyrd og tjekke, 
hvorvidt du har fulgt dem.

Gode råd om at dele sit vidnesbyrd med andre

Læs disse og tal om dem:

> Vær ikke bange for at dele dit vidnesbyrd. Man kan 

være uenig med dig i dine holdninger, men der er ingen, 
der kan modsige dine erfaringer. Det kan ikke lade sig gøre. 
De ved ikke alt om dig. Så husk ikke at tale om andre end 
dig selv.

> Øv dig på andre kristne; det vil gøre det lettere for dig, når 
du står overfor ikke-kristne.

> Del dit vidnesbyrd med andre, når du kan mærke, at de er 
klar til at høre, hvad du har at sige. Mange er mest modta-
gelige i modgang eller sorg.

> Fortæl om din erfaring med Jesus gradvist og vær klar til at 
besvare spørgsmål efterhånden.

> Dit vidnesbyrd er personligt – ikke teologisk.

Sæt jer sammen to og to (vælg én som du har tillid til) og del 
jeres vidnesbyrd med hinanden.



Refleksion

Dig og Gud...

Er du nogensinde bange for, at du ikke har et forhold til Gud, der er stærkt nok til at 
kunne vidne for ham? Hvad gør du så? Hvad kan du minde dig selv om, der vil hjælpe 
dig? (Eller snarere, hvad kan Gud minde dig om, der vil hjælpe dig?)

Det er tid til at sammenholde de forskellige ting du har lært 
igennem lektierne! Hvad har du opdaget om dig selv som 

et vidne for Gud?

Brug de følgende sider til at skrive din version af 
evangeliet og dit eget personlige vidnesbyrd 

–  del det med nogen!
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ræk udræk ud
Hvordan 

har I tænkt jer at 
fortsætte?

Tal om, 
hvad gruppen nu 

skal gøre.



Tegn et diagram eller billede af dig selv. 

Beskriv de styrker og svagheder, som gør 

dig til den, du er.

Skriv en bøn, som du kan bruge, når du skal 

bede med �n, som ønsker at tage imod Jesus. 

(se lektie #12)

Tegn et diagram med noter og 

bibeltekster, som skal illustrere 

evangeliet. (se lektie #2 og #12)
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Lav en oversigt over dit eget personlige 

vidnesbyrd. (se lektie #3, #4 og #13)

Skriv en udfordring til dig selv om at bede 

for dig selv og for andre. (se lektie #9)

Skriv en udfordring til dig selv 

om at være åben for Guds vejled-

ning i dit liv. (se lektie #10)

Skriv et løfte til Gud om, at 

du vil være med til at bygge 

hans rige ‘et hjerte ad gangen’!
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DET KAN VÆRE EN GOD IDÉ AT RUNDE FORLØBET AF MED AT HUSKE PÅ ALT DET, SOM GUD HAR GJORT 
FOR JER I JERES TID SAMMEN. I 1 SAMUEL 7,12 HØRER VI, HVORDAN SAMUEL SATTE EN STEN SOM 
MINDESMÆRKE FOR EN STOR SEJR, SOM GUD HAVDE GIVET NATIONEN. HAN KALDTE STENEN ‘EBEN HA
EZER’ IDET HAN SAGDE, ”SÅ LANGT HAR HERREN HJULPET OS“. BRUG DENNE SIDE TIL AT SKRIVE NED, 
HVORDAN GUD HAR LEDT JER SOM GRUPPE.

(Se Building Leadership s. 153)
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      Et hjerte 
      ad gangen
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